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KOMUNIZMO TRIUMFAS AZIJOJE
Gegužės 1 d. komunistinės pasaulio valstybės šventė pergalės 

Indokinijoje ženkle. Visose partijos pareigūnų kalbose buvo pa
brėžiama, kad Amerika pralaimėjo karą, — išskyrus Maskvoj, 
kuri Amerikos neminėjo ir, dėkingų JAV spaudos agentūrų ži
niomis, laikėsi nuosaikiai. Faktas lieka faktu, kad Amerika nuo 
1961 metų išleido Pietų Vietname 141 bilijoną dolerių, kas išeina 
po7,000 dol. kiekvienam Pietų Vietnamo gyventojui. Iš viso 56,71.7 
amerikiečių prarado Vietname gyvybes, 900 dingo be žinios, virš 
300,000 liko sužeisti.

Pietų' Vietnamas turėjd 180,- 
000 žuvusių kareivių, pusę mili
jono sužeistų." Komunistų pusė
je žuvusių skaičius spėjamas 
925,000, o sužeistų — keli mi
lijonai. Kare žuvo šimtai tūks
tančių civilių, arba liko invali
dai. ———-

Amerikos karas Vietname bai
gėsi 1973 m. kovo 29 dieną, ka
da buvo išvežti paskutiniai ka
reiviai, po Paryžiaus karo pa
liaubų sutarties pasirašymo, 
lygiai aštuoneri metai ir dvide
šimt dvi dienos nuo to momento, 
kai pirmasis marinų dalinys išsi
kėlė prie Da Nąngo.

Amerikos materialiniai nuo
stoliai Vietname apima, žinoma, 
algas kareiviams, pensijas^ ve
teranų lengvatas. “Per vienuoli- 
ka metų Vietname kovojo. 2.6 
milijonai amerikiečių. Buvo pra
rasta 4,900 helikopterių, virš 
3,700 lėktuvų. Pietų Vietnamo 
kariuomenė turėjo virš 2 bilijo
nų dolerių vertės ginklų, kai P. 
Vietnamo valdžia kapituliavo.

Kur kilo infliacija?

Apskaičiuojant Amerikos nuo
stolius Vietnamo kare, reikia im
ti dėmesin ir kitus duomenis, 
kuriems statistikos nėra. Eko
nomistai teigia, kad inflacija ki
lo iš to, kad buvęs prezidentas 
Johnsonas bandė vesti išlaidingą 
karą ir kartu bandė finansuoti 
savo Great Society naminę pro
gramą, nepakeldamas amerikie
čių pajamų mokesčių. Kada at
sirado milžiniškas federalinės 
valdžios deficitas, dolerio perka
moji galia nusmuko, tas nusmu- 
kimas tęsiasi iki šių dienų.

Vietnamo konfliktas buvo il
giausias Amerikos karas visoje 
jos istorijoje. Revoliucinis ka
ras užtruko 8 metus, Ispanų- 
Amerikos karas tęsėsi tik 4 mė
nesius.

Dabar viskas baigta. Diplo
matiniai komentatoriai svarsto, 
kada pasitrauks valstybės sek
retorius Henry Kissingeris? Jo 
politika, vadinama “Vietnamiza- 
cija” baigėsi fiasco. Kada Viet 
Congo (Vietnamo komunistų) 
karininkų grupė atvyko į P. Viet
namo prezidentūrą, paskutinis 
P. Vietnamo prezidentas Duong 
Van (Didysis) Minh pasakė jai: 
“Aš jūsų laukiau, norėdamas 
perduoti valdžią ir vyriausybę. 
Viet Congo karininkas jam at
sakė: “Tu neturi ko perduoti. 
Neturi nei galios, nei vyriausy
bės”.

Saigono, ar Ho Chi Minho 
mieste gyventojai prisitaiko 
prie naujų aplinkybių. Tą patį 
daro kaimyninės valstybės. Fili
pinai paskelbė praėjusį penkta
dienį, kad visi P. Vietnamo buvę 
karo vadai ar vyriausybės nariai 
bus suimti, jei jie atvyks į Fi
lipinų teritoriją. Tailandija pa
žadėjo atiduoti naujai komunis
tų valdžiai P. Vietname visus 
laivus ir lėktuvus, kuriais bu

vę P. Vietnamo valdžios ar ka
riuomenės nariai atvyko Į Tai- 
landiją. Vien lėktuvų yra apie 
130. Amerikos gynybos sekre
torius Schlesingeris pareiškė, kad 
lėktuvai yra Amerikos. Tada 
Tailandijos -gynybos ministeris 
Adireksarn 'pripažino, kad "tų 
lėktuvų likimas priklauso nuo 
Amerikos vyriausybės, šiaurės 
Vietnamo laikraštis Nhan Dan 
parašė grasinantį straipsnį: 
“Vietanamo liaudis gali pamirš
ti praeities prasižengimus, ta
čiau ji netoleruos ateities veiks-, 
mų, panašių į .buvusius”. Tai
landija turinti sugrąžinti karo 
lėktuvus, jei ji nori būti geruo
se santykiuose su Hanojumi.

Draugai nepasitiki 
'-•PrezidentodEisenhowerio skelb
ta “domino teorija” pradeda pa
siteisinti. Filipinai, Malaizija 
staiga parodė, kad joms svarbu 
geruoju gyventi.su nauju kai
mynu — komunistiniu Vietna
mu. Niekas daugiau netiki, kad 
dabartinis liberalų dominuoja
mas Amerikos kongresas leis pre
zidentui Fordui ar Kissingeriui 
toliau laikytis anksčiau padary
tų pasižadėjimų.

Tailandijos užsienio reikalų 
ministeris Chartchai Choonha- 
ven atsiliepė su ironija į gyny
bos sekretoriaus James Schle- 
singerio pareiškimą, kad Ameri
ka turi moralinį įsipareigojimą 
ginti Tailandiją. “Moralinį?”, 
pasakė Tailandijos ministeris. 
Amerika neturi jokios moralės 
šiuo reikalu. Amerika pasitrau
kė iš Kambodijos ir P. Vietnamo. 
Dabar mes turime pasikliauti tik 
savo jėgomis”.

Tailandija pranešė Amerikai, 
kad jos karinės bazės, kareiviai 
ir kariniai lėktuvai turi būti iš
vežti iš Tailandijos iki kovo mė
nesio, 1976 m.

Ar gėdingas pasitraukimas iš 
sąjungininko P. Vietnamo turės 
įtakos kitose pasaulio dalyse? 
Sovietų Sąjungos radijas arabų 
kalba skelbia, kad Amerika, ku
ri nesugebėjo apsaugoti savo są
jungininkų Azijoje, negalės ap
saugoti ir Izraelio. Tass agen
tūra sako, kad pasaulio padėtis 
radikaliai pasikeitė — Ameri
ka savo pažadų nesilaiko. Sai- 
gonas negavo žadėtų ginklų ir 
amunicijos, negaus jų ir Izrae
lis. Amerika sukišo daug pini
gų į Vietnamą, bet jo neišsaugo
jo, tas pats įvyks ir Viduriniuo
se Rytuose su Izraeliu, kvatoda- 
masis skelbia Tassas.

WASHINGTONAS. — Penta
gono specialistai apskaičiavo, 
kad Kinija ir Sovietų Sąjunga 
yra suteikusios šiaurės Vietna- 
mui 7.5 dol. vertės karinę para
mą ginklais ir amunicija. Ypa
tingai daug Hanojaus valdžia 
yra gavusi 1974 metais, kada 
buvo ruošiama paskutinė, jau 
pasibaigusi pergale, ofenzyva.
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Karalienė Elzbieta buvo šiltai sutikta buvusioje kolonijoje Jamaikoje, kur ji atvyko 
dalyvauti kommonvealto suvažiavime.

PRIE TAILANDIJOS SIENOS ATVYKO

ARANYAPRATHET. — šiame mažame Tailandijos mieste
lyje jau keturios dienos prie Kambodijos sienos laukė Raudonojo 
Kryžiaus, įvairių diplomatinių atstovybių Bangkoke atstovai, 
spaudosir televizijų stočių darbuotojai, laukdami iš Kambodijos 
sostinės atvykstančio sunkvežimių konvojaus su Phnom Penhe li
kusiais užsieniečiais. Pagaliau nuvargę, nemiegoję atvažiavo 585 
asmenys, jų tarpe astuoni žurnalistai. Jie pranešė, kad Phnom 
Penhe liko dar apie 250 užsieniečių, kuriuos komunistai irgi žada 
atvežti į Tailandijos pasienį ir paleisti. Atvykusioje grupėje dau
giausia buvo prancūzų, tačiau buvo ir septyni Sovietų Sąjungos 
diplomatai.

IŠ VISO PASAULIO
O

HONOLULU. — Britanijos 
karalienė Elzbieta su vyru prin
cu Pilypu ir 30 asmenų palyda 
.viešėjo fe-umpsd Havajuose, .vyk
dami iš Jamaikos į Hong Kongą 
ir Japoniją. Karališkiems sve
čiams priėmimą suruošė Havajų 
gubernatorius George Aryoshi. 
Karalienė buvo numačiusi susto
ti ne Havajuose bet Guam e, ta
čiau vietnamiečiai pabėgėliai, ve
žami -į Guamo salą, tuos planus 
pakeitė .

HELSINKIS. — Suomijos val
džia ištrėmė amerikietį, suomių 
kilmės Gunnar Haglund, 24 me
tų vyrą iš Oregono. Jis apkal
tintas šnipinėjimu.

LUANDA. — Portugalijos ka
riuomenei ir laikinai juodųjų 
valdžiai Angoloj pavyko sustab
dyti kovas tarp nacionalistų ir 
komunistų sukilėlių grupių. Per 
penkias žiaurių kovų dienas žuvo 
virš 500 juodųjų , dar 700 buvo 
sužeisti.

JERUZALĖ. — Dvi raketos 
sprogo Jeruzalėje ir padarė ža
los keliems pastatams, tačiau 
žmonių aukų nebuvo. Policija 
aiškina, iš (kur tos raketos at
skrido. Kariuomenės ekspertai 
nustatė, kad raketų nuotolis — 
iki septynių mylių.

SAIGONAS. — Komunistų -ra
dijas Saigone paskelbė, kad buvęs 
paskutinis Pietų Vietnamo prę- 
zidentas Minh pasakė pas jį atė- 
jusienis ngalėtojų armijos va
dams, kad buvęs prezidentas 
Thieu bandęs išvežti iš. Saigono 
nemažai aukso, tačiau Minhas 
jam; neleidęs to padaryti.

BONA, — Sekmadienį Vaka
rų Vokietijoje dviejose provinci
jose vyko rinkimai. North-Rhine 
Westphalijoj, kur iki šiol dau
gumą'savivaldybėje turėjo so
cialdemokratai ir Saarlande, kur 
valdę krikščionys demokratai.

JOHANNNESBURGHAS. — 
Teroristas žydas, kuris buvo oku
pavęs Izraelio konsulatą Pietų 
Afrikoje, kalėjime du kartu ban
dė nusižudyti: vieną sykį jis sa
vo akinių stiklu bandė persipiau- 
ti rankos gysląs, o kitą — ban
dė pasikarti iš antklodės rrupin- 
tos virvės pagalba. Abu kartus 
kalėjimo prižiūrėtojai jį paste
bėjo ir išgelbėjo.

Radikalai laimėjo 
Š. Airijos rinkimus
BELFASTAS. — šiaurinės Ai

rijos rinkimuose stiprią daugu
mą laimėjo, radikalios protestan
tų grupesJ- Iš 78 konstitucinės 
asamblėjos, vietų radikalai gavo 
46 vietas, tuo panaikindami vi
sas britų valdžios viltis, kad šiau
rinėj Airijoj bus įmanoma kada 
turėti koalicinę protestantų ir 
katalikų valdžią. Laimėjusių 
partijų vadai pabrėžė, kad jie į 
valdžią neįsileis žmonių, kurie, 
siekia sunaikinti šiaurinę Airi
ją. Kunigas , Ian Paisley, vie
nos laimė jusiu, grupių vadas, pa
sakė, kad su katalikais. jokių 
kompromisų nebus. .

Konstitucinės asamblėjos už
davinys bus. paruošti tokią val
džios formą, kurioj sutilptų pro
vincijos dauguma ir mažuma. 
Laimėjusieji protestantai kata
likų iš viso nenori į valdžią įsi
leisti. Katalikų socialidemokra- 
tų ir darbiečių partijos tegavo 
asamblėjoje 17 vietų. Nuosaiki 
santarvės partija gavo 8 vietas, 
o buvusio premjero Brian Faulk
ner partija, nuosaiki protestan
tų unionistų grupė, laimėjo tik 
5 vietas.

š. Airijoj nuo 1969 m. smurto 
pradžios žuvo 1,218 žmonės. Bi-

Bedarbių nuošimtis 
vėl padidėjo

WASHINGTONAS. — Nors 
balandžio mėnesį darbą turinčių 
amerikiečių skaičius .pakilo pir
mą kartą, nuo spaliomčnesio, be-' 
darbių nuošimtis pakilo iki 8.9%, 
nes atsirado naujų žmonių, ieš
kančių darbo pirmą kartą, — 
jaunuolių, kurie iki šiol darbo 
rinkoje nedalyvavo. Tokio aukš
to nuošimčio, nebuvo jau 34 me
tai. ' - ’ ■' \

Illinois valstijoje balandžio 
mėn. bedarbių buvo apie 416,000, 
kas sudaro 8.3%. 'Palyginus su 
kovo mėn., bedarbių- nuošimtis 
pakilo 0.2%.- Per visus šių metų 
pirmuosius mėnesius bedarbių 
nuošimtis buvo virš 8%. Bedar
bių Amerikoje yra virš 8 mili
jonų. Didžiausias nedarbas vieš
patauja statybos srityje kur be
darbių nuošimtis siekia 19.3%.

Čikagoje bedarbių yra 135,000, 
kas yra 20,000 daugiau, negu 
buvo kovo mėn.

BANGKOKAS. — Komunistų 
jėgos Tailandijoje puolė vyriau
sybės įstaigą ir nužudė 10 valdi
ninkų ir policininkų. Puolimas 
įvyko netoli Burmos sienos.

joma, kad smurto veiksmai po 
rinkimų padažnės.

Paskutinis laisvojo' Platy Vietnamo prezidentas gan. 
Dvong Van Minh, kuris tikėjosi deryby su komunis
tais, bet buvo priverstas pasiduoti jioms be įokty 

hItov.

Naujas lėktuvnešis 
“Nimitz” 95,000 t.

NORFOLKAS. — Prezidentas 
Fordas šeštadienį dalyvavo ka
ro laivo perdavimo laivynui ce
remonijose. Buvo priimtas nau
jas, branduoline energija varo
mas, lėktuvnešis “Nimitz”. Tai 
95,000 tonų laivas, šiuo metu di
džiausias pasaulyje. Jis gali pa
imti 100 lėktuvų ir plaukti be 
kuro papildymo net 13 metų.

Prezidentas pasakė kalbą, ku
rioje pabrėžė: “Kontroliuojama 
jėga yra tikriausia taikos garan
tija”.

Prezidentas atskrido iš Wash
ington© helikopteriu, kuris nusi
leido ant naujo laivo keturių su 
puse akrų denio. Prezidentas pa
sakė, kad be penkių lėktuvnešių, 
be heroiškos marinų laikysenos, 
be karo aviacijos ir jūreivių, be 
helikopterių lakūnų, nebūtų 
’manoma pasiekti Vietname už
silikusių amerikiečių ir į pavojų 
patekusių vietnamiečių, kurie 

buvo išvežti per 20 valandų.

Naujas lėktuvnešis pavadin
tas admirolo Chester Nimitz var
du. Admirolas vadovavo JAV 
Ramiojo vandenyno laivynui II 
Pasaulinio karo metu, kada da
bartinis prezidentas buvo tik 
jaunas leitenantas viename lėk
tuvnešyje. Vėliau adm. Nimitz 
buvo karo laivyno operacijų vir
šininkas.

Gali pabrangti 
skystas kuras

WASHINGTONAS. — Senato 
bandymas sustabdyti preziden
to numatytą skysto kuro kainų 
oakėlimą baigėsi nepasisekimu. 
Senatas ketvirtadienį 47-36 bal
sais nubalsavo pasipriešinti fe- 
deralinių kainų kontrolių naf
tos produktams atšaukimui, ta
čiau tokios balsų daugumos ne
užteks prezidento vetui panai
kinti. Truks dar 9 balsų, nes rei
kia dviejų trečdalių senato bal
sų.

Prezidento pasiūlymo oponen
tai tvirtina, kad atšaukus kainų 
kontroles, skystas kuras visose 
savo formose: gazolinas, dyze
lis, šildymo alyva, aviacijos spi
ritas pabrangs iš viso apie 23 
bil. dol. per metus. Prezidentas 
siekia naftos pabrangimo, nes 
nori priversti amerikiečeius naf
tą taupyti. Oponentai nurodo, 
kad naftos pabrangimas labai 
paskatins infliaciją. Gazolino ga
lionas gali pabrangti 15 centų.

Prancūzijos vyriausybė pa- 
• skelbė, kad ji tuos pabėgėlius glo
bos ir nuveš juos iš Tailandijos 
į Paryžių. Grupėje buvę kores
pondentai, jų tarpe New York 
Times bendradarbis Sydney 
Schanberg pareiškė, kad jie nie
ko apie savo pergyvenimus 
Phnom Penhe nerašys, kol ne
bus išleisti visi korespondentai. 
Kambodijoje liko dar keturi 
amerikiečiai žurnalistai. Išsigel
bėję nenori savo raštais pakenk
ti likusiems Kambodijoje, todėl 
neskubės su savo įspūdžiais į 
laikraščių puslapius.

Pasilikusių tarpe Prancūzijos 
ambaSsaddje Phnom“ Penhe yra 
Prancūzijos konsulatas ir nema
ža, apie 100 asmenų, Pakistano 
piliečių grupė.

Tailandijon atvežtų užsienie
čių grupė atvažiavo 25 sunk
vežimiais. Juos palydėjo JT at
stovas, kanadietis Paul Ignatieff 
ir Raudonojo Kryžiaus atstovas, 
šveicaras Andre Tschiffeli, ku
ris padėkojo Kambodijos žmo
nėms, kad jie nė vieno užsienie
čio nenuskriaudė, nesužeidė ir 
leido jiems išvažiuoti be trukdy
mų.. -, *

Susitarė atidaryti 
Kipro aerodromą 
VIENA. — Kipro salos dery- 

bsoe tarp graikų atstovo Clerides 
ir turkų Denktash buvo padary
ta pažanga, nutariant atidaryti 
Nikosijos tarptautinį aerodromą, 
kurio vienoje pusėje stovi Tur
kijos kariuomenė, o kitoje Kip
ro graikų kareiviai. Kol kas ae
rodromu naudosis tik Jungtinių 
Tautų lėktuvai.

Aerodromas buvo uždarytas 
prieš .devynis mėnesius. Ji rei
kės ^paremtuoti. Civilių naudo
jimui aerodromas dar liks užda
rytas.

Graikų — turkų derybos tęsis 
toliau, tačiau delegacijų vadai 
susitiks vėl tik birželio 5 d.

ROMA. — Italijos policija ir 
kariuomenės sargybos saugo ge
ležinkelių tiltus, tunelius, bijo
dami naujųjų fašistų teroro 
veiksmų. Vyriausybė išaiškinu
si fašistų planus stiprinti tero
ro veiklą.

Saulėta, 
dieną 70°, naktį 55
Saulė teka 5:42, leidžiasi 7:53

enti.su


$2.00
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Toliau dar trumpai, suglau
stai pasisakysiu dėl Lietuvos 
teismų darbo, kuriuo pasireiškė 
irgi mūsų nepriklausomybės 
meto aukšta teisinė kultūra.
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lietuvis, pirmos

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 

Uhicagos lietuvių gyvenimą ir jų. atliktus darbus 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagbn atvažiavęs 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčioj įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai*, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų. ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. •?

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi - --< ’ ’'-C.-

* ' - ’ Z _

AMERIKOS LIĘ^ĮYiy ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 Sol Halsted St., Chicago, III. 60608

Mūsų teisinė kultūra

NEPRIKLAUSOMOJE LIETUVOJE
P STRAVINSKAS

Būdama carinės Rusijos val
doma. Lietuva savo teisininkų 
nedaug beturėjo. Gal būtų už
tekę dviejų rankų pirštų jiems 
suskaičiuoti.-

Nedaug jų buvo ir Lietuvos 
valstybę atstatant, tiksliau sa
kant, įsteigiant mūsų naują, 
moderninę — demokratinę vals
tybę. O vis dėlto nies. daugiau
sia gi tų negausių teisininkų jė
gomis, net ir neturėdami savo 
geros teisinės kalbos, tobulos 
teisinės terminologijos gebėjo
me nuveikti didelius teisinius 
darbus: pasiruošti savo įstaty
mus, konstitucijas ir kitus, ku
riais buvo atstatyta arba, kaip 
sakiau, įsteigta mūsų nauja 
moderninė — demokratinė VaL 
stvbė su jos visa teisine tvarka 
(Rechtsordnung). Ką gi tas 

.sako. ką-liudija? Gi-tai, kad: 
mes jau tada, Lietuvos valsty
bės atstatymo ar moderninės 
įsteigimo metu, jau turėjome

pakankamai augsią teisinę kul
tūrą, kuriai atstovavo ne kas 
kitas, kaip tas mažas mūsų 
ano meto teisininkų būrelis. 
Norėdamas tai, ką čia sakau, 

(sutvirtinti faktais, aš prisimin- 
|siu gi čia, šiame mūsų teisi
ninkų puslapyje, maždaug pir
mųjų trejų — ketverių metų 
nepriklausomos Lietuvos le- 
gisliaciją, bent stambesnius 
anuomet išleistus mūsų įstaty
mus, kuriuos paruošė, daugiau
sia gi tas negausus ano meto 
mūsų teisininkų būrelis, 
rįame neturėjome dargi 
vieno su legisliacinio darbo 
.tyrimu su jo praktika.

L — Lietuvos valstybės
statymo ar naujos, moderninės
— demokratinės įsteigimo aktas
— tai Lietuvos Tarybos 1918 
II.' 16 d. nutarimas, kuriuo de
klaruota (paskelbta) mūsų 
tąutos. valia (Įsteigti ir turėti 
savo laisvą, nepriklausomą

■ ■
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ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl. knyga. Kaina S3.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeių. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstamieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienastai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
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Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapsčinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kunančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose, Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai Žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Intūristo ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vineas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
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valstybę) suredaguotas tikslia 
precizine teisine kalba, taip, 
kad iš jo būtų matyti, jog mū
sų valstybei teisiškai atsirasti 
jo vieno ir užtenka, kad jai at
sirasti nereikia netgi nei kitų 
valstybių pripažinimo (kad tas 
pripažinimas reikalingas tik 
praktiniais motyvais). Iš to 
akto, kurį mes vadiname Ne
priklausomybės Aktu, aiškiai 
matyli ir Lietuvos Tarybos.tei
sinė prigimtis, jos teisinis sta
tus, būtent, tai, kad ji yra tau
tos atstovybė turinti teisinę ga
lią reikšti tautos valią.

šį Nepriklausomybės Aktą 
turėtų gerai išstudijuoti ypač 
dabar pasimetę mūsų VLIKo 
vadai ir veikėjai, nėsusigaudą, 
kad gi ir jų VLIKas yra toks di
delis, turįs tokią pat teisinę 
galią tautos valiai reikšti, ko
kia buvo Lietuvos Taryba. Jei 
tą mūsų VLIKo vadai ir veikė
jai žinotu, jei savo VLIKą to
kiu pripažintų, tai nereikėtų 
jiems su mūsų irgi pasimetu
siais PLB ir JA V LB vadais kon- 
feruoti ir aiškintis tą niekad 
neišsiaiškinamą “darbų pasi
dalinimą“. Jis būtų jiems aiš
kus iš VLIKo kompetencijos, iš
ties.

II. — Pirmoji laikinoji vals
tybės konstitucija, priimta Lie
tuvos Tarybos (pasivadinusios 
jau Valstybės Taryba) savo 
1918. XI. 2 d- nutarimu, irgi ro- 
do jos redaktorių, ano mėto 
mūsų teisininkų — legisliato- 
rių, teisinę logiką, kuria Lie
tuvos Taryba,. buvusį anksčiau 
tik teisinė tautos atstovybė, 
pasiėmė vykdyti augščiausią 
Lietuvoj valstybės — valdžią 
(suprėina . potestas). Tas gi 
įsakmiai pasakyta ’ ir pabrėž
ta anos laikinosios konstituci
jos preambulėje (įvade). Tai 
irgi įsidėmėta mūsų šiandieni
nio pasimetusio VLIKo vadams 
ir jo dabartiniam švietėjui 
“Railai su tokiais pat Bendruo
menės mokslinčiais“, besišai
pantiems iš VLIKo politinių 
grupių ir. nepripažįstantiems 
VLIKo teisine tautos atstovy
be, sudaryta mūsų politinių 
grupių, kaip tautos politinės 
minties reiškėjų ir vykdytojų. 
Ak. kad tie VLIKo vadus “švie
čiu“ mūsų bendruomenininkai 
su “Draugo" Raila priešaky 
turėtųt bent 23% procentus 
smegenų ir teisinės kultūros, 
kiek jos turėjo mūsų pirmųjų 
nepriklausomybės metų teisi
ninkai, tik patys per save, su
sipažinę įsu teise mūsų valsty
bės veikėjai, lai šiandien ne
reikėtu mums tu “veiksniu kon
ferencijų” kulti šiaudams be 
grūdų. ..

III. — Antroji laikinoji mū
sų valstybės konstitucija, priim
ta jau Steigiamojo Seimo 1920. 
VI. 10 d., irgi buvo mūsų išmin
tingų augštos kultūros ano me
to teisininkų priimta. Ja vado
vavosi ir St. Seimas, kol buvo 
jo priimta jau pastovioji 1922. 
VIII. 1 d. Valst. Konstitucija. 
Tos antrosios laikinosios kons
titucijos nuostatai suredaguoti 
tikrai gera teisine kalba, lo
giškai suvesti į sistemą, kaip 
to reikalavo legislacinė tech
nika. Tai vėl ano meto teisinin
kų gerai pareikštas legisliaci- 
nis darbas, sakyčiau, teisės 
kūrinys.

IV. — Steigiamojo Seimo 
1922. VIII. 1 d. priimtoji mūsų 
pirmoji valstybės konstitucija 
parodė dar didesnę mūsų teisi
nę kultūrą. Ji buvo visai gera. 
Jos pirmąjį projektą yra paruo
šęs prof. Antanas Tumėnas, pa
dedamas kitų Lietuvos teisinin
kų, valstybės teisės specialistų.

.Ta konstitucija turi savo politic

nę filosofiją Ir patraukli tuo, i O kiek dar visokių - visokiau- 
kad ja norėta duoti kuodau- 
giausia tautai pasireikšti sava 
valia valstybės valdyme. Joje 
yra daug humanistinių pradų, 
daug pagarbos žmogaus pagrin
dinėms, neliečiamoms teisėms 
ir pan., dėl .ko ji turėtų būti ir 
dabar mūsų studijuojama; jos 
idėjos turėtų būti skiepijamos 
musų visuomenės masėse, ypač 
jaunuomenėje, tuo būdu auklė
jant mūsų žmones, keliant juose 
ne tik mūsų teisinę kultūrą, bet 
ir apskritai, mūsų viešąją mo
ralę. Garbė Lietuvos teisinin
kams, paruošusiems tokią savo 
turiniu ir forma puikią mūsų 
pirmąją pastovią valstybės kon
stituciją!

TV. — Toliau, įsidėmėtinas 
Valstybės Tarybos 1919. X. 20 
d. priimtasis Lietuvos Steigia
mojo Seimo rinkimų įstatymas, 
kuriuo iki smulkmenų numaty
ta Seimo rinkimų tvarka ir už
kirstas kelias bet kokiems rinki
mų suklastojimas, kokiųr va, 
pasireiškia mūsų Bendruomenės 
rinkimuose, ne: tik dėl žmonių 
piktos valios, bet ir dėl nevyku
sios rinkimų tvarkos, nustatytos 
gerai neapgalvotomis rinkimų 
taisyklėmis. Tuo geru, Lietuvos 
teisininkų (padedant jiems ir 
kitų profesijų žmonėms) pa
ruoštu įstatymu, jo nustatyta 
rinkimų tvarka, nemaža dali
mi, galėtume ir mes pasinaudo
ti savo Bendruomenės. rinki
muose. Patys negebėdami pa
siruošti gerų rinkiminių taisyk
lių, nesigėdinkjme pasinaudoti 
senosios ir dabar jau išmirusios 
mūsų teisininkų kartros darbu.

V. — Kiti, eiliniai Įstatymai. 
Lietuvos legisliatorių negalėjo 
būti greitu laiku originaliai (sa
va kūryba) paruošti. Todėl jie 
buvo įsivesti, paliekant Lietuvo
je galiojančius carinės Rusijos 
Įstatymus, suvestus Į jų rinkinį, 
vadinamą “Svod Zakonov”, taip 
pat ir galiojusią kitų valstybių 
teisę, kaip, va, Suvalkijoje ga
liojusį Napoleono Kodeksą. Bu
vo irgi pasinaudota carinės Ru
sijos teisininkų pasiruoštu labai 
geru Baudžiamojo Statuto pro
jektu (1903) su jo plačiais ko
mentarais, Įsivedant tą kodeksą 
Įstatymu, nors jis carinėje Ru
sijoje buvo dar tik kodekso pro
jektas.

Tūlas gali pagalvoti, kad toks 
kitos valstybės įsisavinimas yra 
visai lengvas — tik brūkštelėjai 
vieno sakinio tų įstatymų įsive- 
dimą ir pasidarys svetimos val
stybės teisė sava, Taip gi iš tik
rųjų nėra. Nėra dėl to, kad tą 
svetimąją Įsivedamąją teisę rei
kia atitinkamai pritaikyti prie 
savosios, ypač prie konstituci
nių dėsnių ir principų, taipgi 
suderinti ją su tautos teisine są
mone. Todėl ir reikia, įsive
dant svetimą teisę, padaryti joje 
eilę pakeitimų. Dėl to legisla
torial, įsisavinę tą svetimą teisę, 
turi ją gerai pažinti ir mokėti 
ją pritaikyti prie savo teisės ir 
savo žmonių bei visos tautos 
interesų. Tą mūsų ano meto 
(nepriklausomybės pradžioje) 
ir padarė, vėl parodydama savo 
puikų teisinį žinojimą, savo 
aukštą teisinę kultūrą.

VI. — Savosios kūrybos tei
sės, (. y. — mūsų pačių origina
lios kūrybos įstatymų anais mū
sų nepriklausomybės pirmai
siais trimis ar keturiais metais 
paskelbta irgi daug, net ir di
delių, sakyčiau, “revoliucinių”, 
kaip ptz., Žemės Reformos įs
tatymais, kuriuo imtasi drastiš
kų priemonių išplėšti iš stambių 
žemvaldžių nuosavybę (žemes 
ir kita), ir, socialinio teisingu
mo principu, atiduoti ją betur
čiams. Tų įstatymų paruoši
mas irgi buvo ano meto Lietu
vos teisininkų darbas.

šių įstatymų ir jų vykdomųjų 
nuostatų reikėjo mūsų teisinin
kams suredaguoti, dargi skubo- 
mis, greitu tempu, nes nebuvo 
laiko laukti, ilgai galvoti ir ge
resnio įstatymo savo mintyse 
jieškoti.

Gi anuo trumpu kelių metų 
laikotarpiu buvo paruošta, pri
imta ir paskelbta, pvz., valstybi
nės tarnybos, savivaldybių, ka
rinės prievolės, mokesčių, re
kvizicijų, akcyzės, monopolio, 
muitų, piniginių ženklų, miškų 
tvarkymo, švietimo, prekybos 
ir pramonės, kooperacijos, paš
to, telegrafo ir telefono, spau
dos, draugijų, susirinkimų, ka
lėjimų, ypatingos valst. apsau
gos ir dar eilė kitų įstatymų. 
Tai mūsų teisininkų (ministeri
jų ir kitų įstaigų juriskonsultų 
ir kitų teisės mokslą baigusių 
(advokatų ar politikų ir pan.) 
darbas.

Kai dabar meti akį į kur bi
bliotekoje išstatytas knygų len
tynose mūsų įstatymų rinkinius, 
“Vyriausybės Žinias”, tai matai 
iš jų visų storiausias pirmųjų 
kelių nepriklausomybės metų 
legislaciją, kada, iš tikrųjų, bu
vo pats intensyviausias įstatym- 
davystės (įstatymų leidimo, 
legisliacijos) darbas. Tada įs
tatymas tiesiog vijosi Įstaty
mą”, lyg norėdamas kitą pra
lenkti ...

Ir ką gi tas visa liudija? Gi 
ta, kad mūsų ano meto teisinin
kai buvo aukštos teisinės kul
tūros, o ir šiaip mūsų šviesuo
menė buvo didelės inteligenci
jos, šviesaus ir galingos jėgos

CHICAGO, ILLINOIS 60608 TEL.: 436-7796.

proto, intelektuališkai stipri, 
nes daugelis jos irgi dalyvavo 
toje legisliacinėje kūryboje.

Pateikdamas pirmųjų 3-4 mū
sų nepriklausomybės metų le- 
gisliacinės kūrybos vaizdą, ma
nau, būsiu parodęs nepriklauso
mosios Lietuvos teisininkų, ypač 
gi senosios jų kartos didelę 
aukštą teisinę kultūrą, nes le- 
gisliacinis darbas, kurį dirbo ir 
Lietuvos teisininkai, yra pats 
sunkiausias ir aukščiausių tei
sinių kvalifikacijų reikalaująs 
darbas.

DAR PO'VIENĄ RUSIŠKAI /
Užstalėje Piotras kalbasi su 

Ivanu:
— Ivanai, jeigu taip išmestom 

dar vieną taurelę, ar galėtumei 
dirbti,

— Galėčiau.
— O jeigu dar vieną! ‘
— O kodėl ne... Galėčiau...
— Na,“ jeigu dar vieną!
— Tada aš jau darbo dirbti 

nesugebėčiau. Tada kitus koman
duočiau !

£ . - - - .

TAIKLUS ATSAKYMAS
Mokytojas: Kai aš buvau jū

sų metų, galėjau atsakyti j bet 
kokį aritmetikos klausimą.

Mokinys: Bet jus aritmetikos 
mokė kitas mokytojas.

1 RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygių kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną. /
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta,. . 59g (psl._
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl...... . ........ $6.00
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, fl tomas, Gra

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš. $5.00
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO 

RIJA, 1 dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais’ vir
šeliais — £2,00; 11 dalis, 225 pšL, įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ____________ -__ __-_ —.J__

Pror. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ___ ____ ______ _______
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. _____ ;_ —_
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

38 psl...... ......... _______________________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimą.!

170 psl. ....... ...VT___ __ _______SX0C
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai - ----------------- ------------------ ______ ^<00
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidams.
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$5.00

for different

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying ILS. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

Bonds. They just might 
let yOur kids spend mor®

school—whatever they

in^nienca.
Buy U. S. Savings Bonds

Chicago, III 60608
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ALDONĄ BRUSOKIENĖ ;

■ ODOS PAVIRŠIAUS STRUKTŪROS
INTERPRETACIJA

Dermatoglifikos mokslas do
misi odos struktūromis žmogaus 
delne ir pėdoje. Dr. Harold Cum
mins 1943 m.-buvo pirmas moks
lininkas, kuris atkreipė rimtą 
mokslinį dėmesį į egzistuojantį 
ryšį tarp odos struktūros ir 
įgimtos žmogaus sveikatingumo 
bei būdo savybių. Iki to laiko 
vakarų pasaulyje vien čigonai ir 
burtininkai aiškino šias linijas. 
Taip pat žmogaus tapatybės įro
dymui vien saugumas — polici
ja naudojo odos struktūrų nuo
spaudus. Odos struktūros susi
formuoja vaikučio kūne jau tre
čiame nėštumo mėnesyje ir dau
giau niekad nesikeičia iki gyve
nimo pabaigos. Jos išskaitomos 
užbalzamuotuose kūnuose, pra
slinkus net daugeliui metų.

Rytų šalyse, pvz. Kinijoje ir 
Japonijoje, jau nuo seno buvo 
skiriama didelė reikšmė žmo
gaus rankų bei pėdų odos struk
tūroms. Kiniečiai iš vos gimu
sio vaiko odos struktūros ap
sprendžia jo būsimą sveikatingu
mą ir charakterį.

Dr. L. S. Penrose tvirtina, kad 
odos struktūros, rišamos su tam 
tikrais chromozomų nutrupėji- 
mais (trūkumais), turi greičiau
siai tik mechaninį atspindį, bet 
nėra tiesioginė genetinė chemi
jos išdava.

Kaip bebūtų, ar odos struktū
rų susiformavimai turi tiesiogi
nį, ar netiesioginį ryšį su gene
tine chemija, žmogaus sveika
tingumas bei būdas ryškiai juo
se atsispindi. Tą įrodo faktas, 
kad daugelį sveikatos sutrikimų

galima iš tų formų atpažinti.
Viena iš geriausiai išstudijuo

tų ligų yra “Down’s syndrome”. 
Tų ligonių rankų ir pėdų odos 
struktūros pasikeitimai turi 
jiems labai būdingas formas, re
tai sutinkamas pas sveikus žmo
nes.

Iš medicinos gydytojų galėtų 
pasimokyti psichologai ir psichia
trai ieškodami odos struktūroje 
ryšio su savo pacientų negalavi
mais. Kadangi tos pačios pirmi
nės celės formuoja odą ir sme
genis, ryšys jų išdėstyme ir au
gimo būde yra tamprus.

žmogus, žinodamas odos struk
tūros dėsningumą, galėtų tuos 
pačius dėsnius pritaikyti savo 
paties introspekcijai ir tuo bū
du lengiavu save pažintų. Gal 
daug konfliktų būtų išvengta, 
žinant savo sugebėjimus ir trū
kumus. Taip pat pasirenkant 
gyvenimo draugą, tektų pastudi
juoti jo odos struktūrą, idant 
būsimi susikirtimai būtų prama
tyti.

Tautinėje plotmėje, surinkus 
žinias apie dominuojančias lie
tuviuose odos struktūras, paaiš
kėtų mūsų tautinių apsisprendi
mų priežastys. Daugelyje tau
tų jau tokios studijos yra daro
mos.

Gausios yra žmogaus odos 
struktūrų interpretacijos ir jų 
panaudojimai. Odos struktūro
je slypi viena iš stipriausių prie
monių žmogaus tapatybės ir pri
gimties atpažinimui.

Brusokienė buvo gera 
mokslininkė

Lietuvių Bendruomenė? moks
lininkai buvo pakvietę mokytoją 
Aldoną Brusokienę skaityti pa
skaitą mokslo ir ki rytos sim- 
poziuman suvažiavusiems moks
lininkams. Erusokienės paskai
ta buvo skaityta ir atmušta Ant
rojo simpoziumo darbuose. Pa
skaita mokslininkų buvo Šiltai 
sutikta ir redaktorių atspausdin-

prašytų -recenzijų nelaukiama. 
Savaime peršasi išvada, kad J. 
Maušiaus parašyta recenzija — 

i apžvalga, liečianti II Mokslo ir 
^Kūrybos ■''imooziumą, buvo re
dakcijos užsakyta.

J. A’aušius rašo “Aiduose” 
(No. 10,1973 m., 464 pusi.), kad : 

“Paskaitų lygis apskritai bu
vo akademinis (tik abejonė dėl

ta. bandymo ‘Isumokslinti” ir sena
J. Alaušius, patyręs, kad mo- .igonų rankos būrimą)”.

kytoja Brusokienė, be mokyk-; Gaila, negaliu priimti J. Alau-
los, dirba dar ir JAV Lietuvių 
Bendruomenėje, ir kad ji dirba 
ne frontininkų nualintoje, bet 
Bendruomenę atgaivinti norin
čioje grupėje, pradėjo abejoti 
atspausdinto josios darbo moks
line verte. Tuo reikalu buvo pa
daryta pastaba pranciškonų lei
džiamuose Aiduose.

Mokytoja Brusokienė pasiun
tė Aidų redaktoriui laišką apie 
minėtą pastabą, bet redaktorius 
nesiteikė jos spausdinti. čia 
spausdiname p. Brusokienės Ai
dų redaktoriui Dr. Juozui Gir
niui pasiųstą laišką. Jis yra bū
dingas pranciškonų Aidams ir 
jauniems mūsų mokslininkams.

Brusokienės laiškas 
Dr. Juozui Girniui

Gerbiamas Redaktoriau:
Tamsta savo žurnale rašai, 

kad “Aidų” recenzijos yra re
dakcijos užsakomos ir dėl to ne

šiaus man nuskirto kredito už 
bandymą sumokslinti šią biolo
gijos sritį. Kiti, anksčiau už ma
ne,'yra tai padarę.

Malonėkite paprašyti savo re- 
cenzento-apžvalgininko, kad jis 
sekančiame “Aidų” numeryje 
skaitytojus teisingai painfor
muotų apie dermatoglifikos stu
dijų rimtumą. Siunčiu Jums iš
trauką iš Cumulated Index Me- 
dicus, Volume 13, January-De
cember 1972 ir ištrauką iš Cu
mulated Index Medicus, Volume 
14, January-December 1973, lie
čiančias dermatoglifikos studi
jas, kurias tais metais atliko eilė 
mokslininkų.

Tarp kitko, norėčiau pastebė
ti, kad-“čigonų rankos būrimas” 
suteikia kitokį įvaizdį, negu, tik
riausiai, buvo norėta. Lietuvių 
kalboje, manding, tektų tarti: 
“būrimas iš rankos”.

Su pagarba,
Aldona Brusokienė

SUSIVIENIJIMAS

AMERIKOJE
SLA — jau 80 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams. —

SLA — didžiausia lietuviu fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, neš SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — Jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad io apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gera Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis šautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pi^ą TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ AĘDRAUDA. naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBU ir draugiiy na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis -$2 00 
i metus? .

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

' ------ -------------- —------ ------------------------------ -- ------------------------------

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _________ $3.00

’ Minkštais viršeliais tik .... ......... -................_.............. $2.00
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik _________ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060S

>■_____ . - . .

SUSITIKIMAS
Atsiuntė didoko formato 327 

puslapių su aplanku knygą, pir
majame puslapyje stambia ant
rašte “Pušėnas. Susitikimas 
Montanoje’. Pirmajame teksto 
puslapyje papildyta: “Romanas. 
Eilutės leidinys. 6725 Harding
Ave., Miami Beach, Fla. 1974. 
Kas tas Pušėnas ir kas ta leidė
ja Eilutė — nepasakyta. Kny
gos tekstas ne rinkykloje rink
tas, o rašytas rašomąja mašinė
le ir tekstas fotografuotas. Dėl
to ir kaina prieinamesnė — tik 
$3.50.

-šviesos- Į. leidinio “misteriją’ 
meta sekantis leidėjų įžanginis 
žodis:

Malonus Skaitytojau,

šio romano spauda nėra for
mali, kaip ir visas dabartinis 
gyvenimas. Tuo siekiama įneš
ti įvairumo ir atpiginti knygos 
kainą. Mums atrodo, kad litera
tūros menas mažai teturi ryšio 
su spaudos technika, nebent tiek, 
kiek lengvai spauda yra skaito
ma. Šis įdomus romanas, tiki
me, patrauks skaitytojo dėmesį, 
ir spaudos formalumas bus leng
vai pamirštas.

Autorius vartoja gan daug 
amerikonizmų todėl, kad lietu
vių kalboje atitinkamų jiems 
terminų neturime ir kad šiuo 
būdu geriau galima Amerikos 
gyvenimo stilių pavaizduoti. Ne- 
amerikiečiams skaitytojam duo
damas amerikonizmų paaiškini
mas knygos gale.

Autorius ir leidėjai aukštai 
gerbia skaitytojų įsitikinimus, 
pažiūras bei jų gyvenimo prak
tiką. Jie tikisi, kad skaitytojas 
lygiu būdu nesmerks nei auto
riaus, nei leidėjų, jei šio roma
no herojų filosofija bei veiks
mai kartais nesiderina su tra
dicinėmis pažiūromis. Romano 
herojų charakterių bei visos kny
gos vertinimas paliekamas Skai
tytojui. Leidėjai

MONTANOJE
Romanas pradedamas gana 

patraukliai, ypač tokiose apy- 
stovose, kaip Montanos kalnuose 
pas kažkokio kalniečių mieste
lio bažnyčios kleboną — lietu
vį kunigą Giedrą, pas kurį už-

t?jnas tūlas lietuvis Juozas 
Svogždys iš Kalifornijos. Kuni
gas Giedra jį apnakvindina. Iš
sikalba: t j , M

— Jūs, klebone, tur būt nela
bai užimtas, parapijiečių ne
daug.

— Turiu dar dvi bažnytėles 
be šios. Ten reikia kiekvieną 
šventadienį nuvykti, ir tą dieną 
būna darbo užtenkamai. Žiemos 
metu pasitaiko daug sniego, va
žiavimas tuomet yra vargingas 
ir su pavojais. Kartą ant leduo- 
to kelio nuslydau, nuslydau į 
šalį. Gerai, kad ne į skardžio, 
bet į kalno pusę. Griovys toje 
vietoje nebuvo gilus, bet vistiek 
teko ieškoti pagalbos. Tačiau jei 
būčiau nuslydęs į priešingą kelio 
pusę, tai gal ir kaulus būtų bu
vę sunku besurinkti.

— Jūs, kai kopėte j kalną, gal 
pastebėjote, kokia aukšta yra 
pakrantė prie pat klebonijos ga
ražo. Kartą vasaros metu, naktį, 
grįždamas pajutau, kad mano 
automobilis virsta nuo kalno į 
pačią giliausią vietą. Laimingu 
būdu apačia atsigulė ant kelio 
kranto, automobilis pakibo vi
sais keturiais ratais ore, ir taip 
pasiliko kabėti iki pagalbos pri
sišaukiau. Visaip’pasitaiko. Bet 
pripratau ir gyvenu vienas ant 
kalno, kaip Lietuvos varna me
džio viršūnėje.

— Idiliška, bet ar neslegia 
vienum ?

— Kur či neslėgs. Užsiimu li
teratūra, ką nors studijuoju, ra
šau, savo pareigoms ruošiuos, 
dieną ką nors apie namus pa
tvarkau, taip ir bėga laikas.

— Klebone, aš labai jus atjau- 
čii. Ir aš esu vienišas. Lietuvoje 
neapsivedžiau, paskui karas, iš 
tėvynės pasitraukimas, svetimi 
kraštai. Taip ir nusitraukė, o

voti. Ir gyvenimo pabaiga,.at
rodo, ne už kalnų.

— Pabaiga, žinoma, ateis, bet 
kaip ji dar toli, niekas negali 
žinoti. Jums dar reikia gerokai 
pagyventi, dar ir vesti suspėtu- 
mėte. Kol gyvename, gyvenki
me, kai ateis gyvenimo pabaiga, 
mirsime. Nieko Čia naujo ta
me. Ar netiesa?

— Taip, tai teisinga, tačiau 
mirtis kažkaip baugina. Lyg ir 
jaučiu nebetoli ją esant, širdį 
vis kažkaip spaudžia, gal tai ko
kia liga, o gal įpraeitis.

Taigi, “dialogas” labai jau šio
kiadieniškas. Iš jo galima spręs
ti ir viso romano polėkį, bet per 
tvorą neišlipus dar nedera sa
kyti “op”: staiga daromas šuo
lis į Western” romanų, tą ti
pą: ateivis kitą rytą pabėga ir

I inLiigą Hu iuLcū r.
aiškūs tipai f? o bald is ir Smartis. 
Jau atsiduoda kriminalistika, j 
kurią įveltas dar vienas lietuvis 
Surgaila. “Western” baigiasi 
šaudymais, policija, laidotuvė
mis ir visas veiksmas kažkaip 
nejučiomis atsiranda vėl Pelki
nės miestelyje, Lietuvoje, kur 
Giedra tebėra vaikas ir lanko 
mokyklą, bažnyčią ir skaito kny
gas, žodžiu yra “geras vaikas”, 
gera medžiaga, iš kokios daromi 
kunigai. Ir taip toje Pelkinėje 
ilgi praslenka Giedros augimo, 
brendimo, romansavimo ir gy
venimo su tėvais metai. Palai
dojęs savo motiną, Giedra vėl 
staiga atsiranda Amerikoje.

(b. d.) J. Pr.

"NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60S58 
Prrea Kazamacskas, Pretideni Phone : Virginia 7*7747
HOURS: Mon.rue.Fr 1,9-4 Thur.9-8 sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
klysta senų laikų buvęs pažįs- dabar jau vėlu apie vedybas gal-

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI- 
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI- 
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

NIVERSAL SAVINGS
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 ui 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM: 

$5,000.00 OR MORE 

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metama 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Hk gUm. 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taiayklte uideda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra ankačian 
išimamas.
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t bendruomenės PERTVARKYMAS I 
Kam teko dalyvauti balandžio

■ ~ i 26 dieną Chicago]e įvykusioje
THE UTHUANWH DAILY NEWS Lietuvių Bendruomenės per-

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian Neva. Pub. Co., Inc. tvarkymo Vidurio Vakarų Apy- 
1739 So. Halsfed Stroot, Chicago, Hi. 60608 Tolaphona HA 1-6100 Į gardos konferencijoje, tai tas 

įsitikino, kad bendradarbiau- 
_ i tojams ir tiltų į Rusiją statyto- trims menesiams__________$7.501. ~ J

vienam mėnesiui ... $2.50 Į Jains lietuvių tarpe vietos nė-
3 • . - ■ Į ra ir nebus. Suktais rinkimais

meta™ ________________ $30.00 pie £ah ^silaikyti valdyboje,
pusei metu---------------------$16.00 bet sukčiavimu lietuvių tarpe
vienam mėnesiui ........ ...... toli nekeliausi.

Užsieniuose: I Koiiferencijon suvažiavo žy-

pusei metu __ ___________ W800 miai daugiau atstovų, negu
vienam mėnesiui — ... $4.00 Į bet kada tokioje konferencijo-
Naujienos eina kasdien, išskiriani Į Jbuvo. Suvažiavusių buvo 

sekmadienius, Leidžia Naujienų Ben vienas bendras ryžtas: baigti 
drovė. 173S So. Halsted St.. Chicago sukčiavimus Bendruomenėje 
ILL 60608, Telef. HAymarket 1-6100. jr įOvon už Lietuvos

Pūūgus reikia siusti pašto Money Jai Bendradarbiauto jams 
Orderiu kartu su užsakymu. I, •laisvų lietuvių organizacijose 

vietos negali būti.
Kūrybinę invokaciją sukal

bėjo kan. V. Zakarauskas. Pa
gerbti mirusieji bendruomenės 
nariai, prisimintas didysis 
patriotas L. Šimutis ir praeitą 
savaitę miręs žurn. J. Vaidelys.

Sudaryti du prezidiumai: 
garbės ii- darbo. Į garbės pre
zidiumą buvo pakviesti ir vietas 
užėmė organizacijų atstovai,

- SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rotos;
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams_______ _____
pusei metu______ ■______
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose: 
metams 
pusei metu .... ...............

$30.00
$16.00

$8.50

$14.00

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

Reikalingas stiprus JAV posūkis
Vietname pralaimėjo prezidento Thieu vadovauja

ma vyriausybė ir šiaurės komunistams ginklus atidavu
sios Pietų Vietnamo karo jėgos. Nelaisvėn paimtus pap
rastus mobilizuotus karius komunistai leidžia namo, pas 
savuosius, o karininkus stengiasi perauklėtu Karinin
kams sudalyti kursai, kuriuose parinkti agitatoriai ir 
propagandistai kelia aikštėn buvusių pažiūrų silpnas 
vietas ir bando įtikinti, koks teisingas buvo kiekvienas 
komunistų skelbtas žodis. Neperauklėjamieji arba sun
kiai komunizmą suprantantieji bus likviduoti, o iš per
auklėtų karių bus sudaryti daliniai dar neišlaisvintiems 
Pietų Azijos kraštams pavergti ir išnaudoti.

Pralaimėjo Pietų Vietnamo vyriausybė, nepajėgusi 
į kovą įtraukti visų krašto gyventojų ir nepuolusi iš šiau
rės besiveržiančio priešo. Nelaimėjusi karo, Pietų Viet
namo vyriausybė ilgiems metams paliko vergiją visiems 
Šiaurės Vietnamo gyventojams. Komunistų pavergtas 
Vietnamas bus naudojamas kitoms Indokinijos tautoms 
ir valstybėms pavergti. Kaip buvo naudojamas šiaurės 
Vietnamas pietiečiams pavergti, taip netolimoje ateityje | 
Pietų Vietnamas bus naudojamas prieš nepavergtas Pietų 
Azijos tautas.

Bet Vietname pralaimėjo ir Jungtinės Amerikos Val-

Reorganizacinės Bendruome
nės vadovai. Darbo — T. Blins- 
trubas ir dr. V. Plioplys — pir-Į 
mininkai, B. Kemėžaitė ir Pėte- Į 
raitienė — sekretorės. Sudary-1 
ta nominacijų komisija: D. Da-I 
nilevičiųtė, J. Šiaučiūnas, SI.! 
Beratavičius, Hofmanienė.. Pra 
eitų metų suvažiavimo proto-, 
koją perskaitė M. Pėteraiiienė,, 
to suvažiavimo sekretorė, R. L. I 
B. Tarybos narė. Protokolas 
buvo priimtas be pataisų.

SVEIKINIMAI j
Sveikino •Girdžiūnas — 

Union Pier, Mich. Lietuvių at
stovas, M. Pranevičius, Chica- 
gos ALTos skyr. pirmininkas. 
Dr. Balčiūnas — Kenoshos lie
tuvių atstovas. J. Breivė iš Ci
cero, Lietuvių respublikonų 
vardu.

SLA 200-ji kuopa iš Detroi
to, prisiuntė širdingą sveikini
mą ir dar pridėjo piniginę au- ; 
ką, čekį. Suvažiavimas šį svei- < 
kinimą priėmė su dideliu į 
džiaugsmu, ovacijomis, kad ’ 
išskirtieji broliai sesės jungia- 1 
si!

Kalbėjo ir sveikino J. Krei- :

Registruotos, persitvarkiusios, teisėtos, pači y lietuviy rinktos Lietuviy Bendruomenės Marquette Parko apylinkės 
valdybos nariai pas parapijos kleboną kun. Antaną Zakarauską. Iš kairės į dešinę sėdi: Stefanija Kautenienė, val
dybos pirmininkas Juozas Bagdžius, kunigas klebonas Antanas Zakarauskas, sekretorė Liucija Hoffmanięnė; stovi: 
Stasys, Grigaravičius, inž. Julius Panka, Justinas Šidlauskas, Stasys Patlaba, Gaudentas Mališauskas ir Eugenijus 
Smilgys. Naujai išrinkta valdyba norėjo išdėstyti klebonui savo tikslus ir gauti jo pritarimą dideliam, liefuvjy 
vienybės ir auklėjimo darbui. Klebonas Zakarauskas noriai vaidybą išklausė, pasižadėjo bendradarbiauti, t^t pa
reiškė noro savo parapijoje turėti tiktai vieną lietuviy Bendruomenę. Naujos valdybos tikslas yra toks pats _

pertvarkyta, reorganizuota ir teisėta viena Lietuviy Bendruomenė.
Nuotrauka O. Genučio

joje, bet visa eilė mažesnių Europos valstybių buvo įsiti
kinusios, kad JAV karo jėgos, saugojancios Vakarų Vo
kietiją, apsaugos ir jas nuo sovietinės vergijos. Pralai
mėjimas Vietname šias ramias viltis sklaido. Jas sklai
dyti padeda sovietų diplomatai ir propagandos agentai. 
“Jeigu JAV nepajėgė apginti Pietų Vietnamo nuo dri&r 
kių ir vaikėzų armijos, tai kaip jos galės sustabdyti, ge
rai ginkluotas rytų Europos karo jėgas?” — klausia so
vietų imperializmo šalininkai. Šiems savo tvirtinimams 
paremti naudoja aukštų Amerikos pareigūnų viešus pa
reiškimus.

Balsą kelia ir dabartinė Filipinų vyriausybė. Pradėjus 
Amerikos transporto lėktuvams vežti Vietnamo pabėgė
lius į specialiai įrengtas laikinas stovyklas, filipiniečių, 
vyriausybė pareiškė noro areštuoti pabėgėlius. Pirmon 
eilėn filipiniečiams parūpo aviacijos maršalas Ky. Iki 

stybės. Jos pralaimėjo, kai sekretorius Kisingeris pati- paskutinės dienos, jis, girdi, raginęs karius', ir gyvento- 
kėjo sovietų valdžios atstovų duotais žodžiais, pasirašė 
susitarimą Vietnamo taikai ir atidarė vartus šiaurės 
Vietnamo gaujoms laisvai veržtis į Pietus ir pavergti vi
są kraštą. Bloga, kad atsakingi JA Y pareigūnai nelai
mės priežastis vienas kitam verčia, kada čia kiekvienam 
turėtų būti matomas šios nelaimės svarbiausias kaltinin
kas. šiandien jau kiekvienam aišku, kad Sovietų Sąjun
ga, nežiūrint į oficialių pareigūnų priešingus tvirtini
mus, Šiaurės Vietnamui teikė pinigus, ginklus, maistą ir 
aprangą. Teikė tol, kol susidarė tinkama karo jėga ir 
pavergė visą kraštą.

venas, nesenai iš Lietuvos at
vykęs, Sibiro tremtinys. Jis pa
sakė:

— Tauta maža, esame išsi
blaškę po visą pasaulį, turime 
jungtis, drauge veikti, Tėvy
nės labui. Šiandieninėje oku
puotoje Lietuvoje žmonės jo
kios laisvės neturi. Gyvena di
delėje baimėje. * Komunistai 
lietuvius apgaudinėja. Komu
nistų agentai yra siųsti sūkiai 
dinti, sukiršinti ir suskaldyti 
lietuvius, — neklausykite agen
tų, jie viską meluoja, jie pa
tys neturi duonos. Apgaudi
nėja lietuvius, atsilankiusius 
Lietuvoje. Giminės papjauna 
paskutinę vištą ar paršelį, kad 
savo svečius pavaišintų, o pas
kui patys neturi ko valgyti. 
Kreivėnas šiam tvirtinimui pa
teikė visą eilę faktų.

Štai ir vienas papasakotas 
J. Kreivėno įvykis, kaip rusai 
Lietuvoje apgaudinėja ekskur
santus. Senai stovi apgriuvu- 

neremontuojama R. katą-

jus priešintis įsiveržėliams, tuo tarpu jis pats paskutinę, 
minutę išbėgęs. Filipinų vyriausybė dar nežinanti, ar 
maršalas Ky yra ar bus atskrisdintas į filipinų salas, bet 
jie jau pageidauja jį suimti. Galimas daiktas, kad jie jau 
veikia kitų pakurstyti. Filipiniečiai turi pasirašę gyny
bos sutartį su JAV, bet aukščiausi pareigūnai ąbejoja, ar [A
JAV ateitų jiems į pagalbą, jeigu Amerika neteikė pagal- bažnyčia, sudaryti apgau- 
bos vietnamiečiams. Panašios žmonių nuotaikos bus su
keltos ir kitose salose, jeigu JAV nesiims žingsnio sovie
tų propagandos sėjamai panikai sustabdyti.

Iki šio meto JAV užsienio politika buvo viena. Ją

lingam vaizdui, kad bažnyčia 
yra remontuojama, buvo užka
bintos kopėčios ant bažnyčios 
durų if jos kabėjo visą metą, 
o bažnyčia griuvo., nyko ir to-

tykiai su kitomis lietuvių orga
nizacijomis.

Dr. Z. Danilevičius, RPB Ta
rybos pirmininkas — L. B-nės 
ateities veiklos planas.

A. Juškevičius — Reorgani
zacinės Kr. Vai. pirm, pašakė 
suvažiavimo atidaromąją kalbą, 
jis išryškino Bendruomenės 
demokratinius principus, tauti
nius siekius Bendruomenėje ir 
griežtai pasisakė prieš nuolai- 
džiautojus, pataikautojus oku
pantui. Jo kalba buvo pertrauk
ta skardžiais plojimais net ke
lis kartus.

Pagrindinę kalbą pasakė dr. 
K. Bobelis, Altos pirmininkas, 
banketo metu. Čia išvardintų 
kalbėtojų pasakytų kalbų san
traukos, ryškesnės mintys, ci
tatos bus pateiktos šio pat ra
šinio tolimesnėje eigoje. Ištisos 
kalbos, bus pateiktos spaudoje 
atskirai. Dabar tik bendrai api
budinsiu kalbas, kalbėtojus ir 
suvažiavimo reakciją.

Kalbėtojai kalbėjo giliai įsi
tikinę, ką sako, kalbėjo jausmin
gai ir ryžtingai. Ką sakė, liu
dijo faktais, daviniais.' Pasakė, 
kad skaldymas ir skaidymasis 
vyksta dėl skirtingo politinio, 
ideologinio įsitikinimo: vieni 
siekia pataikauti, nuolaidžiauti

ti net po kelis kartus, tik ir 
skambėjo, skardūs, plojimai jr 
ovaciniai šūkiai, žmonės džiau
gėsi, tarsi, būtų gavę viltį pasi- 
liuosuoti iš tikros fizinės, kari
nės okupacijos! šis nuoširdus, 
didelis džiaugsmas liudijo, kad 
žmonėms jau tikrai yra įkyrėju
si netvarka, principų mokėji
mas Bendruomenėje.

Spaudos atstovė Z; J.

Sovietų diplomatai ir propagandos agentūros išnau
doja pralaimėjimą Vietname savo pozicijoms stiprinti. 
Sovietų diplomatai aiškina, kad Amerikos pralaimėjimas 
Vietname yra daug didesnis, negu pradžioje atrodė. Pir
mon eilėn, rusai stengiasi gąsdinti Izraelį. Kaip Ameri
ka negalėjo apginti Vietnamo, taip ji negalės apginti 
Izraelio, sako sovietų diplomatai. Tas pats spaudimas 
daromas ir Europoje. Niekad Europos valstybės nebuvo 
taip susirūpinusios savo apsauga, kaip šiandien. Iki šio 
meto visos tikėjosi tarpti Amerikos atomo bombos šešė
lyje. Amerikos karo jėgos tebelaikomos tiktai Vokieti-

rėmė abi didžiosios politinės partijos ir krašto gyvento
jai Viena užsienio politika privalo būti ir ateityje., At
sakingi administracijos pareigūnai privalo nustatyti iki 
šo meto padarytas klaidas, imtis priemonių joms nekar
toti ir nustatyti gaires ateičiai.

Jeigu pats sekretorius pripažįsta, kad atsakingi So
vietų Sąjungos pareigūnai nesilaikė pažadų, melavo ir 
apgaudinėjo, tai reikia imtis priemonių, kad ateityje pa
našūs dalykai nesikartotų. Kokia prasmė tartis ir ruoš
ti naujas sutartis, kada pasirašytas sutartis jie laužo ir 
neapsižiūrėjimais naudojasi?

liau...
REORGANIZACINĖS
L. BENDRUOMENĖS

PAREIGŪNŲ, VADOVŲ 
KALBOS

Reorganizacinės Bendruome
nės valdybos narys kan. V. a- 
karąuskas kalbėjo tema — L. D. 
skilimo priežastys.

Inž. D. Adomaitis — Naujų 
L. B-nės įstatų projektas.

Dr. V. Dargis — L. B-nės san-

okupantui, statyti bendradar
biavimo tiltus,kiti — stovi prieš, 
yra įsitikinę, kad tokia politika 
yra klaidinga ir kenksminga 
tautai, Lietuvos laisvinimo rei
kalui. Akcentavo būtiną reika
lą apvalyti L. Bendruomenę nuo 

! partinių uzurpatorių, sukčiauto- 
jų. Atstatyti tvarką ir teisę 
Bendruomenėje: grąžinti Ben
druomenei autoritetą ir visos 

[išeivijos pasitikėjimą jąja.
Visi kalbėtojai buvo pertrauK-

Modernizmas neribotas
Romėnai didžiavosi savo sun

kia, gigantiška statyba, ^dėlė
mis proporcijomis ir medžiagos 
eikvojimu. Graikai didžiavosi 
savo statybos harmoningom pro
porcijom, elegantiškumu ir ener
gija.

Tarp 1671—1755 metų Romo
je gyveno du moderniosios ar
chitektūros “revoliucionieriai’’^— 
Piranesi ir Pucelli. Jiedu Romio
je pastatė daug gražių moder
nių rūmų ir paminklų. Pucęlli 
buvo skulptorius ir tapytojas. 
Jie atmetė senosios romaninės 
statybos stilių, matydami, kad 
senosios Romos imperijos storų 
sienų statyba taip pat ne amži
na ir nepraktiška 18 amžiui. Pi
ranesi atnaujino Romos mies
to vaizdą, pritaikydamas naują 
statybos stilių. Jis pastatė la
bai gražių pastatų, kurie ir da
bar puošia miestą.

18-am amžiuje Roma buvo gra
žiausias miestas, nors jau turėjo 
iš renesanso laikų didelį meno 
turtą. Bet Roma dar ir dabar 
skiriasi savo praeitimi nuo mū
sų civilizacijos miestų, estetinio 
grožio neturinčių dangoraižių.

jM. Šileikis

KARTA NAKTĮ
(Sovietų kaceto vaizdai)

Suplyšusiu bušlatu susisupęs, rūkyda
mas machorkos bankrotkę, aš žiūriu į že
mas lavoninės duris. Ten už tų senų durų 
guli buvę žmonės, kuriuos dar prieš kelias 
dienas matydavau gyvus, kalbėdavau su 
jais, drauge svajojome apie laisvę, apie 
ateitį.

Trečiuoju nuo durų, ant dešiniojo grėz- 
do, nuogai išrengtas guli Maksimas Soroki
nas, senas mano kalėjimų draugas, studen
tas, buvęs gudrus, linksmas, protingas vy
riokas. Jį nugalabijo cynga, (kurią konc- 
lageriuose kaliniai gauna nuo blogo mais
to — vitaminų stokos). Stačiai po juo ant 
žemės guli senis Potapyčiu.s. kurio — lavo
ninės sargo vieta, šiandien atitetko man. 
Senis numirė vakar naktį, ant molinių la
voninės laiptelių. Silpnas buvo senelis, 
devynerius metus po kalėjimus ir koncla- 
gerhis ištampytas, ilgiau nebeišlaikė jo 
išvargugųsi širdis.

Šalta. Pasišiaušęs pradedu vaikščioti, 
šlepsėdamas senų brezentinių neva batų, 
padangų gumos padais.

Alkis skilvį gnaibo... Ak, kad taip,

duonytės būtų daugiau... Ir taip draskyte 
gerai paharščius—

Aš pats dėl fizinio išsekimo esu visiškai 
“ant ribos”. Akys įdubę, rankos bejėgiai 
maskatuoja... Pastarosiom dienom jau 
nebegalėjau karučio (“tačkos”) vežioti ir, 
nepaisant dešimtininkų ir kitų varovų ra
ginimų dirbti, — darbovietėje per dienas 
gulėjau žiūrėdamas į aukštąjį dangų ir 
svajodamas apie besiartinantį mano gyve
namo galą; mintimis atsisveikindamas su 
artimaisiais ir brangiausiais man žmonė
mis, pasilikusiais ten toli, toli...

Bet, kaip gyvenime dažnai atsitinka, 
paskutinę minutę atėjo išsigelbėjimas: se
nis Protopyčius netikėtai mirė, tuo būdu 
liko, jo vieta, apie kurią ne vienas šimtas 
kalinių svajojo.

Dievo pirštas parodė mane. Vienas gai
lestingas prižiūrėtojas įtaisė mane lavoni
nės sargu. Kaliuiui geresnio darbo neįma
noma sukombinuoti. Kartu su tuo darbu aš 
gaunu 800 gramų (vietoj 650) duonos ir 
tapau garantuotas nuo labiausiai varginan
čio, sunkiausio su “tačkn” darbo. Tieaja, 
dėl nepavalgymo visiškai išsekusiam žmo
gui — 800 gramų duonos ne kaž kaip daug. 
Tokia porcija vienu prisėdimu suvalgoma.

Taiga gieda savo keistą laidotuvių him- 
, ną, naktis gaubia ją juodu gaubtu ir tamso

je viena po kitos gęsta žvakės — balti ber
želiai. ..

Priešakyje ilga taigos rudens naktis. 
Tyku ir šalta. Supuos senu suplyšusiu 
bušlatu ir, būdamas tik su sustingusiais 
draugų — kalinių lavonais, mintyse kar
toju eilėraštį:

— Greitai jau greitai laikrodis medinis 
išmuš ir man dvyliktąją”... Girdžiu kaip 
viename lagpunkto barakų žulikų choras 
dainuoja savo dainą, šita daina gerai man 
žinoma. Mane visada stebina nesiderini
mas joje teksto su melodija, žodžiai liūd
ni, besąlyginiai alsuoją ilgesiu, o motyvas 
linksmas, trankus, triukšmingas__

Ir taip tolimesniems šios dainos žo
džiams skambant aš sustoju ir klausaus. 
Dainon įsilieja skambūs moteriški balsai, 
matoma, įsijungė kaimyninis moterų ba- 
rakos.

Ž ui i kai — įdomi publika. Jie vieninteliai 
iš lageryje įkalintųjų, tęsia beveik tą patį 
— laisvėje turėtą — savąjį gyvenimo būdą. 
Jie stengiasi ir geriau apsirengti, lošia kor- 
topiįs, vagia, geria odekoloną ir dęnatūrą, 
mylisi, pavyduliauja ir dėl moterų muša
si__ Jie gerai žino, kad už romantiškus
ryšius, UŽ draudžiamą “meilę” baudžiama 
griežtuoju karceriu. Karceris, iš kurio 
sunku gyvam išeiti. O vis dėlto jie tuo ne

įbauginami. Niekaip negaliu suprasti, ar 
tai — gerai ar blogai. Ar “meilė stipresnė 
už mirtį” arba pasmerktųjų rezignacija?

Daina nutilo ir aplinkui viskas nutilo, 
kaip kapuose. Už spygliuotos vielos, tin
giai žingsniuodamas praėjo sargybinis ir 
nusikosėjo... Aš parinkau sausų šakelių, 
paklojau jas ant žemės ir atsiguliau. Vėl 
pasigirdo kalinių daina... Aš pasikėliau 
ir atsisėdau. Iš tikrųjų, kodėl aš rytoj ne
galiu atsidurti ten pat, kur dabar ilsisi 
Maksimas Sorokinas ir Potapyčius? Iš
rengs mane nuogai, mano skarmalus at
iduos dar gyvam kaliniui, o mane numes 
ant slidžių grėzdų su kitais numirėliais.

Taigoje suūbavo pelėda. Aš pradėjau 
sukti sau bankrutkę, bet susukti ją man 
taip ir nepavyko. Staiga pajutau besiarti
nančius žingsnius. Prilaikydamas kvėpa
vimą stengiausi gerai įsiklausyti, kas tai 
galėtų būti. Kelias sekundes nieko negir
dėjau, paskui vėl sutraškėjo mindomos 
šakelės... Instinktyviai rankose suspau
džiau storą sargo lazdą ir įsibaiminęs dai
rausi. .. Iš tamsosišnyra dvi neaiškios fi
gūros.

— Potapyč... — tyliai atsargiai pašau
kė vyriškas balsas. Aš visu savuoju kūnu 
išsitempiau. Abi figūros greitai priartėjo 
prie manęs. Tai buvo vyras ir moteriškė.

— Patopyčio nėra, — atsakiau.
— Tyliau! — paprašė jis (vyras).
— O kur jis?
— Vakar mirė.
— Mirė? — nustebęs pro dantis iškoĮė 

jis.
— Girdėjai Maruska?
— Gaila senelio... Geras buvo seneles. 

Žiovaudama atsiliepė Marusia.

Dabar aš juos įsižiūrėjau. Jis jaunas 
bernas, plačiomis kelnėmis, pagal “blatą” 
sukištomis į trumpus batelius. Ji —.. smai
lianosė mergaitė valdišku puspalčiu/* Po 
pažastim turėjo kažką suvyniotą į popi^fį. 
Iš matymo lageryje, jį aš truputį pažibė
jau. Tai keleivinių traukinių vagis (to^ja 
specialybėj. Už sayo “nieko sau” veidą, 
buvo vadinamas (žinoma, moterų pramin
tas) Petjka Krasiuk.

(Bus daugiau) ‘ -

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

NAUJIENĄ^
Jos visad rašo
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DU ANNA BALIONAS
ADŲ, AUSŲ, NOSIES 
DI GERKLCS LIGOS
2888 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DU K. G' BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Nodical Bulldins). ToL LU 5-6446
Wilnta ligoniu, nagai anai tari ma 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DU C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talef. 695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
464 SUMMIT STREET 

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Redd.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir žežtad. tiktai susitarus.

OR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd„ Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

ku antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tok 562-2727 arba 562-2728.

. ; " REZ.: GI 8-68.73

M. W. B1S1N - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 !

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia,. skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

.. 3907 West 103rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 561-1070 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:

, Z 2403, W. NORTH AVĖ.
* (Prie Western Ave. kampo) 

5214 No. WESTERN AVE'. 
Valandos pagal susitarimą.

——— . ' 4-M J—i 'ii i" " • i-

Ofiso. teL: HE 4-1818
Xcsdencilos; PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. .
Trečiadieniais uždaryta.________ !

DR. FRANK PLECKAS 1
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2411 W. 71$t St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
yęl pagal susitarimą.' Uždaryta tree.

DU LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Ve) ? antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.
v Ofiso telaf.: 776-2880

Naujas raz. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfUas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. į 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku Į 

pagal susitarimą. I

V. Tumasonis, M- D., S. C
CHIRURGAS

1 1454 WEST 71$t STREET
Oflte telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. H£ 4-2123. 
Jeį neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supporta) ir t. t

VaL* 9 -4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
MJO Weft 63rd St., CMcaoo III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

BUY 0.1
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Toronte pagerbtas SL Jokūbaitis
Vytautas Stočkus šiais žo

džiais pasveikino St Jokubai- 
tk

Man itin malonu Jus taip gau
siai susirinkusius pasveikinti. 
Jūsų noras praleisti kelias sma
gias valandas šioje jaukioje 
Toronto Lietuviij Namų pasto
gėje rodo aiškų pritarimą mū
sų sumanymui. O mūsų idėja 
padėkoti buvo gana aiški ir pa
prasta ...

Kiekvienas darbas, kurios 
rūšies jis bebūtų, reikalauja 
atlyginimo. Tokia jau yra žmo
gaus ir aplamai gyvenimo sant 
varka ir ji negali būti pažei
džiama. Ir jei tos tvarkos lai
komasi, visuomeninis, bend
ruomeninis, kultūrinis ar or
ganizacinis gyvenimas klesti.

Mums tikrai smagu pagerbti 
artimą asmenį, mūsų —Toron
to VI. Putvio šaulitj kuopos ii-

Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS
AUSINĖSE

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RCY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 536-1220

-J--- J... -...

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

į MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTAbSAS VILIMAS
823 West 34 Place

i ei.: FRontier 6-1882

į SOPHIE BARČUS i
J RADIJO ŠEIMOS VALANDOS |

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I
! Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11:30—12
I vai. ryto. — šeštadienį ir sek

madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ij
I ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
Į 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

PORSST FERES HURT 
OVR 5ORBST FBJEMM
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Abrspi hoU niobes rili mU-

įforrK acaia. Croh t M

gametį pirmininką ir visuome-1 
nininką Stasį Jokūbaitį. Per 
dvidešimt kuopos gyvavimo; 
metų mūsij mielas Stasys vie- 
nuoliką metų yra pirmininku, 
ir tai veikliu, 1 energingu ir 
gerai vadovaujančiu pirminiu-.! 
ku. Jis stiprino šaulišką veiklą I 
iš vidaus ne tik gerai planuoja
mu darbu, bet ir naujais užsi
mojimais. Ne vienas mūsų 
kuopos narių juk esame tapę 
šauliais tik dėka jo paskatini
mo, paraginimo ir gero žodžio. 
Jis pats dirbo ir dirba ir kitus 
į darbą įtraukia. Jis sakytu
me, yra tas spiritus movens, 
tas judintojas, skatintojas, 
tvarkytojas, visada žiūrįs į 
priekį, į ateitį; tas planuoto
jas, tas organizatorius, kuris 
pats eina į gyvenimą į veiklą 
su planais, o ne laukia, kol 
darbai ar reikalai bus kieno 
kito atlikti.

Stasys yra žemaitis, kilimu 
iš Kelmės, Raseinių apskrities. 
Todėl galime drąsiai sakyti, 
kad jis yra kelmiškis arba lie
tuviškas, geras žemaitiškas kel
mas, kurio ir Dievas, ir vel
nias lengvai ir be reikalo ne
judina. Dar būdamas 18 metų 
jaunuolis jau įstojo į šaulius 
Kelmėje.

Mūsų mielo Stasio veikla yra 
šakota. Jis nesiriboja vien vi
suomenine organizacine, kul
tūrine veikla. Jam nesvetimas 
ir menas ir muzika. Dar jau
nas būdamas gimtojoje Kelmė
je suorganizavo dūdų orkestrą, 
pats jame grodamas. Suorga
nizavo vaidintojų teatrą ir pats 
jame vaidindamas daugiau 
kaip 20 veikalų. Būdamas Da
nijoje po II-jo pasaulinio karo 
pabaigos suorganizavo lietu
višką transliaciją per Kopenha
gos radijo stotį, kur buvo pa
reikštas ryškus lietuvių pro
testas dėl Lietuvos okupacijos. 
Sovietai stipriai reagavo, bet 
transliacijii nepasisekė sustab
dyti Jis stipriai dirbo Toron
te SLA 236 kuopoje kaip orga
nizatorius. Įrašė daugiau kaip 
200 narių, kurį laiką ir pirmi
ninkaudamas šiai kuopai. 1956 
m. suorganizavo ir pastatė To
ronte operetę “Viengungiai”. 
Sportininkų pakviestas, suda
rė komitetą surinkt lėšų Kana
dos lietuvių krepšininkų išvy
kai į Australiją. Organizuoja 
įvairias išvykas, jų tarpe buvo 
suorganizavęs išvyką į New 
Yorką demonstracijai prie Jung 
tinių Tautų 1965 m. Lapkričio 
3 d. Stipriai veikia šaulių są
jungoje tremtyje. Iškėlė mintį 
ir daug prisidėjo prie Kanados , 
Šaulių Rinktinės įsteigimo. 
Suorganizavo -pirmąjį Kana
dos šaulių suvažiavimą Toron
te. Stasys Jokūbaitis, — taip sa . 
vo kalbą tęsė toliau VI. Putvio 
Šaulių kuopos parengimų va
dovas š. Vytautas Stočkus, — 
yra Lietuvių Šaulių Sąjungos 
Tremtyje Centro Valdyboje

1966 Yn. už 
ir šauliu C . I

Jaunimo Vadovas, 
nuopelnus Lietuvai 
Sąjungai tremtyje yra apdova
notas šaulių žvaigžde.

Tačiau Stasio veikla nesiri
boja vien šauliška ir lietuviška 
veikla. Jis yra stipriai įleidęs 
šaknis į Kanados politinį gyve
nimą, ypač liberalų partijoje. 
Jis priklauso Parkdale ir High 
l^ark liberalų organizacijoms. 
High Parko rajone jis eina vi
cepirmininko pareigas. Yra 
daug dalyvavęs rinkiminiuose 
darbuose ar tai savivaldybių, 
provincijos ar federalinės val
džios mastu. Svarbiausia Stasio 
veiklos stiprioji pusė yra jo 
pažintys su Kanados liberalais 
politikais ar tai miesto rotušė
je, provinciniame ar fedcrali- 
nianie parlamente. Galiu drą
siai ir be pagyrimo teigti, kad 
Stasyš gali daugiau uždarų du
rų atidaryti negu bet kuris lie
tuvis Kanados lietuvių politi
niame darbe. Kaikuriais jo 
kontaktais yra pasinaudojusi 
Kanados Lietuvių Bendruome
nės Centro Valdyba ir kitos

St. Jokūbaičiui įteikiamas adresas.

Dabar šventieji gali girti Dievą protingiau negu kada nors pirmiau. 
Šiandien mes geriau pažinome Viešpaties charakterį ir jo sumanymus ir nu
tarimus dėlto, kad jau dingo "daug nesusipratimų, paslapčių ir neaiškumų. 
Dabar Dievo Žodis prašvito daug šviesiau. Beliko nedaug tokių, kurie dar 
skelbia melagystes apie amžinąsias kančias ar kitokius klaidingus velnių 
pamokslus. Kurie yra susipažinę su Dievo žodžiu, tie kalba apie Dievo mei
lę, jo išmintį, teisingumą ir galybę. Džiūgaudami jie skelbia gerąsias ir 
linksmąsias Dievo karalystės žinias.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Giedokite Viešpačiui nauįf giesmę tr giriančiu giesmę šventyiv 
bendruomenėje. Dievo aukštinimai tebūna jūsy burnose".

. Psalmė 149:1, 6.

M«ž< knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO I8GANYTOJAS, gauti t. 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOI5 60629.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

svarbios mūsų lietuviškos įstai
gos. Jo dėka ir tautinių šokių 
grupė “Atžalynas” gavo $1,200 
pašalpą iš Kanados Federali
nės valdžios. Vakarinėje To
ronto miesto dalyje — Glenla- 
ke irKeile gatvių kampe jo ry
šiu dėka gautas “Park Lithua
nia” pavadinimas. Kitos žy
miai gausesnės etninės grupės 
neturi savų parkui, o lietuviai 
turi.

Sakoma, kad po kiekvieno 
vyro gyvenimo ir laimės skrais
te slepiasi mylinti ir rūpestin
ga žmona. Ir tuo atžvilgiu Sta
sys tikrai yra laimingas turė
damas žmoną Marytę. Ji tik
rai yra tas laimės angelas, 
kuris jį lydi (ne tik asmeninia
me namų gyvenime, bet ir vi
suomeniniame — šauliškame 
veikime. Marytė yra ne tik 
šaulė, kuopos moterų vadovė, 
bet ir L. jš. S. T. Centro Valdy
bos narė. Negalime nepami
nėti ir dukros Danos. Ji irgi 
priklauso mūsų kuopai. Todėl 
šį vakarą mes pagerbiame mū
sų Ynielą pirmininką — kuo
pos Garbės šaulį Stasį ir jo vi
są lietuvišką — šaulišką šeimą.

Stasys paliko Lietuvą 1944 
m. dar būdamas jaunas vyras. 
Jis tikrai yra pilna to žodžio 
prasme Lietuvos sūnus. Tat ir 
adrese, kuris jam buvo įteiktas, 
negalėjome rastitaiklesnių žo
džių kaip Poeto Prano Vaičai
čio:

Yra šalis kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių... 
Šalis ta Lietuva vadinas...
Bet aš.— neilgai ten buvau!

Tenka pasakyti, kad sveikin
tojas kaiką ir pamiršo pami
nėti. Neseniai įkurtas VI. Put
vio šaulių kuopos teatras “Ait
varas”. yra jo darbo vaisius. 
Taip pat Stasys yra stiprus 
rėmėjas Toronto Lietuvių Na
mų.

Šiuo metu Stasys ruošia me
džiagą Šaulių Jaunimo Vado
vui. Tenka tik tiek papildyti, 
kad jo rūpestis šauliškais rei
kalais yra gilus, platus, tiesiog 
siekiąs pačios Sąjungos pama
tus. Nė kiek nenustebsime, 
kad vieną sykį jam gali būti 
patikėtos pačios L. š. S. T. at
sakingiausios pareigos.

St. Dargis

LOS ANGELES, CALIF.
Gegužės 25 d. 1 vai. 30 min. 

popiet Tautinių Namų salėje Los 
Angeles ramovėnai, šauliai ir 
birutininkės rengia subuvimą 
Liet. Nepriklausomybės kovų vy
resnio amžiaus veteranams pa
gerbti ir ramovėno A. Norimo 
(Andriaus Mirono) knygai “Mir
šta tik žmonės” pristatyti.

Sukaktuvininkus veteranus' 
pristatys ramovėnas teisininkas : 
S. Paltus. Bus pagerbti vetera-1 
nai, sulaukę 75, 80 ir 85 metų.

Parengimo antroje dalyje bus ' 
A. Norimo knygos “Miršta tik 
žmonės” pristatymas. Pristatys 
žinomas rašytojas dramaturgas, 
daugelio premijų laureatas J. 
Gliaudą. Meninę dalį knygos pri
statyme išpildys aktoriai: O. Mi- 
ronienė, E. Dovidaitienė, V. Do- 
vidaitis ir VI. Gilys.

Knygą leidžia LKV Sąjungos 
Ramovės Los Angeles skyrius. 
Čia ji ir gaunama adresu: A. 
Mironas, 4422 Oakyood Avė. L 
A. Cal. 90004.

Po programos vaišės. Visi los- 
angeliečiai kviečiami ateiti su
kaktuvininkus veteranus pa
gerbti, įdomios knygos prista
tymo su aktorių išklausyti, su 
draugais susitikti, pasišneku
čiuoti ir muzikai grojant ska
niais valgiais pasivaišinti.

Vyskupo teismas
Trijų milijonų narių Ameri

kos episkopalų bažnyčios galva 
vyskupas John M. Allin atsisakė 
atvykti j savo bažnyčios teismą 
Washingtone, kur buvo šaukia
mas ryšium su byla, iškelta ku
nigui William Wendt už leidi
mą savo bažnyčioje moterei ku
nige! laikyti mišias ir dalinti 
komuniją. Ta kunige Alison 
Cheek kartu su 11 kitų moterų 
praeitų metų liepos 29 d. Phila- 
delfijoje buvo įšventintos kuni
gais.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo eilinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužės 6 dieną Vyčių sa
lėje, 2455 W. 47th St.. 1:00 vai. popiet. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti ir bus Mo
tinų dienos pagerbimas. Po susirin
kimo bus vaišfe. A. Kalys

Metinė Mirties Sukaktis

MARY JOKUBAUSKAS
Gyvenusi Chicago, Illinois

Mirė 1974 metų gegužės įnėn. 5 dieną.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: brolis Melis Budrevičius (Budrys) ir 
sesuo Konstancija Radišauskienė.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau iMve^į^f^/’bet hh^^ahksiTOii-ar vė^>- 
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Brolis ir sesuo.
--------- ------ —

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
I// 2533 W. 71st Street
X Telef.: GRovehill 6-2345-6
l n s».

? 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
I AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

=

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

DAIMID
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

? AMBULANCE

I
 PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTL

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 I

BUTKUS - VASAITIS |
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

■ 1 ■ " ■ . ....... 1 I IWT

PETRAS BIELIŪNAS 1
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANTCA AVĖ. Tek: YArds 7-1138*1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-S672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene; YArdt 7-1911

i — NAUJIENOJ CHICAOO % ILU — MONT>AT, MAT •,



vininkams už akių labai subti-

KATHARYN IWANOWSKI,

778-2233
ČIA GEROVĖ

OUT OF TOWN

vaidina

apiplėšus “karštu šuniukų” par- Save America būstinė Essex Inn buchalterės teises ir priima j
Accountant

Arti musu. $77.000.

DARBŠTŪS VYRAI
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

<$> Jeigu lapė nei iš šio, nei iš 
to ima peikti ežio šukuoseną, tai

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
viu tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo-

Illinois legislature 
užmušė" šešis bilius

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

McIntire, prez.

NAMŲ PIRKIMAS - YA RD AVIMAS — VALDYMAS - 
N0TAR1ATAS — VERTIMAI.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

nė ir Ada Sutkuvienė. Paroda 
$3,50. atidaroma penktadienį, gegužės 

• i23 d. Čiurlionio Galerijoje, 5620 
So. Claremont Ave.

REAL ESTATE
Nuosavybės — kitur

HELP WANTED — MALE 
Darbininky keikia

J ruošia meno parodą, kurioje 
gimusi Baldgudiįoįe, dabar gyvenanti dalyvaus gydytojų Žmonos, (lai-
*------- v | <-------- r- rt >

pat dalyvauti. Įėįimas

4 ROOM APARTMENT
1 BEDROOM

2 apartments on second. 1 on third. 
Heated. Stoves and refrigerators. 
Newly decorated. Adults. Good trans
portation. Near “L”’ and shopping.

4600 NORTH and 2200 WEST 
728-3260. anytime.

BTJTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI 1VA1MU IR NEKILNO

JAMO TTTPTD PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

HARRISVILLE WISCONSIN 
WESTVILLE PAŠTAS 

Savininkas parduoda namą su 4 ak
rais žemės, arti 200 jardu nuo ežero. 

6 miegami.
Skambinti CL 4-9481 arba 

teirautis nas p. šablirskiene. 
4140 So. Maplewood, Chicagoje.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Tai tavasis kur, kūmai?
— Nuėjo atsipagirioti. O ta

vasis ?
— Atsipagiriojo ir sėdo vėlinį vadovavo

gerti. (”'...................

davimo kioską. Pasikėsinusioji viešbutyje, 
nužudyti policijos detektyvą mer
giotė esanti Jeffersono draugė.

sų registracija bus birželio 18 
ir 19 d. Virš 60 dalykų klasės 

’prasidės birželio 23 d. Informa
cijos gaunamos tel. 996-4388.

mu policijai eiti savo pareigas, jų pajuoką iš sutarčių, taip pat - 
Ermyderis prasidėjo, kai poli-,kelti rytų Europos tautų bei < 
cija bandė suimti tūlą Phillip žmonių likimą komunistų ne- komercijos 
Jeffersoną, 18 metų, įtariamą laisvėje. Tuo tikslu Įsteigta universitete, gavo

800 So. Michigan Certified Public 
draugiją.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

gyvuosius, o gyviąįi juos apleis
tų koplyčios garaže dar nepri- 
artėjusius prie savo amžinojo 
poilsio vietovės.

tos, labai slegiančiai nuteikia vi-i Prie šitokios dvasinės nyku-

šių metų bal. 25 d. per Mar-|timo žmogaus, dar jam nepriar- 
gučio radijo valandą A. Regis .tėjus prie amžinojo poilsio vie- 
tarė šiuos žodžius: tos, labai slegiančiai nuteikia vi-j

Šv. Kazimiero Lietuvių Kapi- sus, kuriems šios kapinės nėra mos įgyvendinimo kapinių ad- 
nių problemos yra visuomeninis koks “dumping ground”, bet tau- ' ministracija užbėga sklypų sa- 
reikalas, todėl ir kapų savinin
kų suvažiavimas neturi praeiti 
nepastebėtas.

Iki šiol rūpinomės atgavimu 
teisių ir deramos pagarbos lietu
viui krikščioniui šioje amžinojo 
poilsio šventovėje. Dabar, kai 
Ši teisė bent dalinai atkovota, 
susiduriame su kita problema — 
susipratimo stoka dalyje visuo
menės šia atkovota teise nau
dotis.

Pagal kapinių statistiką, pusė 
laidojimų vyksta apleidžiant mi
rusįjį koplyčios garaže, kad ka- 
blininkai jiems patogiu laiku, 
kurią dieną industrinių kranų 
priemonėmis užbaigtų paskuti
nę mirusiojo kelionę prie savo 
kapo. Tokio žiauraus laidojimo 
— be maldos, be artimųjų ir net 
be liudininkų, kad brangus as
muo tikrai yra palaidotas savo 
šeimos kapuose — religingi žmo
nės baiminasi daugiau negu pa
čios mirties.

Toks bedvasis apleidimas ar-

tinė ir religinė šventovė.
Kai kurie asmenys, atrodo, ne- ' Kais. būdais. Kai dar visai nese-1 

jautrūs tam faktui, kad Šv. Ka-:naj lietuviškoji visuomenė atly-1 
zimiero Lietuvių kapinės buvo savo ilgą gyvenimą lietuviš- 
sukurtos spiesti vienoje vietoje 'kiems rūpesčiam pašventusį as-; 
savo tautos žmones ir kad laido- menj, prie jo kapo jau stovėjo 
jimas būtų prasmingas su pra- archidiecezijos pastangomis su-
tęsimu to dieviško, tik žmogui 
leisto, ryšio tarp praeities ir 
ateities kartų. Tautos gyveni
mas nesibaigia viena karta. Jos 
siekimai per daugelio kartų kar
tas tampa nemirtingais. Savo 
tautos kartų apykaitoje kiekvie
nas iš mūsų individualiai tam
pame nemirtingais bendrų pa
stangų įnašais praturtinant jos 
gyvenimą ir atsiekimus.

Deja, šis Bažnyčios išpažintas 
gyvųjų ir mirusiųjų bendravi
mas šiandien yra nepakeliui ma
terialistinei hierarkinei diduo
menei, ypač kad bendravimas su 
mirusiomis kartomis stiprina 
tautinių vertybių pajutimą. Ka
pinių administracijai būtų ge
riau, jei mirusieji nebylotų į

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai 84.00, minkšti — 83.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

< . ___ ■ , . ■ . _  —į

SIUNTINIAI Į -LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
t .. .... . -------

<------------- -- ---------- ---------- — ........ —■------------- .... ... . 1

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

.—JH,!J 1 ■ II ■ j-—i . . _ i. .i . ..r?.1.  m imu ai I, ■ , —

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, ill. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. V A L A N T I N A S

NAUJIENOMS Šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujieną platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuviu laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ją Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, ją bendras institu
cijas ir remia visu lietuviu bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujieną vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metą proga 
skelbdama platinimo vają kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonią gerovei, siekiant visuotino lie
tuvišką reikalą renesanso.
KAINUOJA: Chlcago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, puse! mėty — $16.00,

JAV vietose metams
— 230. Užsien I uo 
savaitf nemokamai.

trims men. — S8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose 
— $26.00, pusei mėty — SI4.00, vienam men. 
k — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 
Chicago, Ill. 60608

□

SHIPPING CLERK 
Experience preferred. 

Light packing; 
Loop location. 

Good working conditions. 
Permanent. 372-7005

kurtas paminklas vien anglų kal
boje — nei žodžiu nei menu ne
prileidžiantis jokios aužuomi- 
nos, kad • čia sau poilsį surado 
visų gerbiamas prakilnus lietu
vis.

Bendruomenės Komitetui Pa-
sauliečių Teisėms Apsaugoti SvJ Į L aesvžė, 9 d„ lininkės: Marija Ambrozailienė,
Kazimiero lietuvių kapinėse vėl eS1’e7e’™/ °k«ph- . Vanda Balukienė, Dalia Aleknie-
tenka pareiga kreiptis į lietuvis- tekilai ir atsiminimai apie Rusiją".
ka visuomenę ir kviesti kiekvie- Lietuviy visuomenė kviečiama taip

’ v . J .. v. i . . pat dalyvauti. Įe|imas — $3,50ną seimą vykdyti SIU kapiniu Adresas: Mannheim ir Higgins Rd.
lt n Iri ^■4" 'i YXAXTAl LZTl I *lietuvišką paskirtį ir paveikti 
visus, kurių tautinė savigarba 
jau išblėsus pajusti tautinio ir 
krikščioniško solidarumo parei
gą vertinti tai, kas su didele mei
le ir pramatymu buvo sukurta 
ateities kartoms tų, kurie jau 
rado poilsį šiose kapinėse.

Per mūsų visų bendras pastan-i 
gas ir pasigėrėtiną tautinę dis
cipliną pavyko nuplėšti tą kietą 
fariziejiško komercializmo už
dangą kapinėse ir lyg pro plyšį 
ir vėl praregėti Dievą ir tautos 
ryšį su mirusiaisiais. Ryžkimės 
ir toliau išlaikyti ir praplėsti tą 
ryšį, kad ši tautinė ir religinė 
šventovė ne slopintų, bet pra
skaidrintų daugelio artimųjų 
gyvenimo saulėleidžius.

Gubernatorius Walker spau
dos konferencijoje kaltino Illi
nois legislatūros (seimo) atsto
vus, kurie atmetę šešis, pilie
čiams naudingus bilius, būtent:

Bilius, kuriuo būtų įpareigo
ti mechanikai garantuoti savo 
darbą ir prieš pradedant darbą 

Į apskaičiuoti kiek kainuos.

Bilius, kuriuos senesnieji žmo
nės galėtų daugiau sutaupyti, 
jei perkant vaistus jiems vais
tai būtų parduodami fabrikų 

• (generic) kainomis, o ne bran
giomis vaistinių (brand) kaino
mis.

Bilius, kuriuo laidojimo įstai
gos (graboriai) savo sąskaitas 
tiskliai apskaičiuotų ir savo kai
nomis negąsdintų mirusiojo šei- 

i mų, kurios ir be to yra nuliūdu- 
’ sios.

Bilius, kuriuo piliečiams bū
tų leista patikrinti jų kredito 
bylas.

Potvarkis amatų ir prekybos 
mokykloms reguliuoti.

Bilius, kuriuo būtų privaloma 
parduodamiems maisto produk- 

■ tams įrašyti datas.

] Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

už muštynes ir riaušes
Cook Apskrities prisiekusiųjų 

teismas (grand jury) apkaltino 
7 asmenis už riaušes ir mušty
nes, Įvykusias praeito sausio 25 
d. 18 street ir Ashland avenue 
kampe, kur buvo sužeisti 7 po
licijos vyrai ir viena policinin
kė moteris.

Demonstraciją buvo sukėlusi 
“koalicija prieš policijos prie
spaudą”. Tame Chicagos rajo
ne (18 gatvė tarp Halsted st. ir 
Ashland avenue) absoliutėje 
daugumoje gyvena lotynai ir vi
sa ta apylinkė yra vadinama 
“Mažoji Meksika”.

šiokia tokia demonstracija čia 
jvyko ir praėjusį ketvirtadienį, 
gegužės pirmosios proga, kur 
18-tos ir Halsted gatvių kampe 
susirinko apie pora šimtų jauni
klių, žymia dalimi barzdotų pus
vaikių, su plakatais ir raudono
mis skaromis, kurie policijos ly
dimi nužygiavo iki Ashland avė. 
ir ten baigėsi. Daugiausia, ko 
plakatuose buvo reikalaujama, 
tai duoti “mažumoms” darbus 
ir netremti iŠ JAV nelegaliai čia 
atvykusiųjų.
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J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 Sc. Kedzie Ave.
— Julija Judickaitė dalyvauja 

Curie aukšt. mokyklos mišria
me chore taip pat balso lavini
mo studijose ir teatro grupėje, 

ruošiasi operetės 
Prince” pastaty- 

Gretutės

Moterys naudojasi 
lygiomis teisėmis

Chicagos priemiestyje Evan
ston suimta 15 metų amžiaus 
mergiotė, kuri praeito ketvir-; 
tadienio — Gegužės pirmosios; 
proga įvykusiame sąmyšyje ban
dė nužudyti policininką. Mergio
tė, kurios kaip nepilnametės pa
vardė neskelbiama,- Evanstone 
prie sporto halėstpeiliu perdūrė 
Daniel Moses, 27 metų amžiaus 
detektyvą. Jis nugabentas 
Evanston Hospital.

Suimtos dar dvi mergiotės 16 ruošia mitingą atkreipti dėmesį 
ir 13 metų, kaltinamos trukdy- į masinę komunistų apgaulę ir

kuri dabar 
i “The Student 
imams. Julija
rolę.

— Dr. Carl
International Council of Chris
tian Churches, bendradarbiau
damas su Pavergtų tautų orga- 

Į nizacijomis bei tautinėmis gru- 
įpėmis, birželio 7 d. Chicagoje

Ave., Chicago, Ill. 60605. Tel. 
241-1570. Šiandien vakare ten 
bus pasitarimas. Naujienas at
stovaus Kristina Austin. Orga
nizacijos ryšininku su tautinė
mis grupėmis yra Mr. Giles 
Pace, dalyvavęs Naujienų ban-

— Audra Markevičiūtė reži
suoja Gage Parko aukšt. mo
kyklos Dramos klubo statomą 
muzikinę komediją “Up the 
Down Staircase”. Tarp vaidin
tojų yra Danutė Žemaitaitytė.

— Diana Kajutytė iš Mar
quette Parko apylinkės baigusi 

mokslus DePaul 
registruotos

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. F22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
S28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir 'mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZTE prie parko 12 m. 2 

butu po 5^ kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. .S43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kanibalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildvmai Brighton Parke. 
Nusileido iki S29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 116 vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
S22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. S45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdų lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų.

kete. Dr. C. McIntyre sekai:n- i damas V. žemaičio vandenvar- 
. . x ' sąjūdžiui išlais-i džius ir piliakalnius, gvildena

(Ukrainiečių jumoras) vjntj Amerikos jūrininkus iš istorinius ir šių dienų lietuvių
• Šiaurės Korėjos nelaisvės.

— Illinois Universiteto Circle i
dar nereiškia, kad pasikeitė jos campus 8 savaičių vasaros kur- 
skonis.

tautinės savižudybės aspektus'. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin- 

Įti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumaiCl VO 1 M 11 v LAO IIUIUUJ vČA 1 O^llldl

— Stanley Pieža, buvęs Chi- čekį tokiu adresu: NAUJIENOS,
jeago American religinio sky- '— -

— Pasaulio Lietuvių Gydytojų rjaus redaktorius, įtikinamu 60608. 
S-gos ir Amerikos Lietuvių Gy- Įajšku išdėstė savo mintis ir pa- 
dytojų Sąjungos suvažiavimas geidavimus dėl sunkiai ištaria- 
įvyks gegužės mėn. 23 25 d. mij vardų vartojimo. Ta proga 
Sheraton — Chicago viešbu- ; •

I' . .i mę ir siūlo vieną gatvę pava-
' dinti Leonardo šimučio vardu, j
S. Pieža jau senai ragino kelti 
Lietuvos ir lietuvių reikalus 
amerikiečių spaudoje, dalyvau
damas lektorium informacijos 
seminaruose.

jis primena savo lietuvišką kil-

1739 So. Halsted St., Chicago,

ksilkj° * <
— Vasario 16 gimnazijos rė

mėjai buvo trečiadienį susirin
kę Jaunimo Centre. Dalyvavo 
20-ties būrelių vadovai, mokyk
los geradariai. Svarstyti gim
nazijos išlaikymo, mokinių
skaičiaus padidinimo ir kt. klau- I 
simai. c - 
kavo J. Jasaitis .

— Gydytojų suvažiavimo pro
ga Pagalbinis Moterų Vienetas

— Anita, Kristina ir Marija 
Susirinkimui pirminin- Giedraitytės studijuoja South

west kolegijoje ir sudaro muzi
kos ir dainos grupę The Sisters 
vardu. Praeitame savaitgalyje 
jos koncertavo studentams, da
rantiems pastangas sukelti para- “ 
lyžiui tirti lėšas.

— Poetė Vitalija Begutaitvtė Į 
.skaitė savo kūrybos poeziją Pel- 
kių Žiburėlio programoje per i 
Margučio radiją.

— Eugenija Stančiauskaitė' “ 
dalyvauja Marijos aukšt. mo

kyklos mokinių metinėje meno 
! parodoje, kuri bus iki gegužės ■ 
i 23 d. Balzcko Lietuviu kultūros j I ... . *■ .muziejuj. Jis gavo stipendiją' 
J studijuoti meną iš Muziejaus ! 
į Moterų organizacijos. Tarp ki- 
; tų 57 mokinių parodoje dalyvau- 1 
į ja Jeanne Dainytė ir Rose-ma-; 
! ry Janaitė. gavusios pagyrimo 
raštus, Zuzana Rriedytė, Alma 

, Davilaifė, Rita Jelionytė. Leo j 
norą Kareivaitė. Barbara Korsa- * 
kaitė. Glorija Komaraitė. Rūta 
Liefuvninkaitė. Vida Stravins- 
kaitė, Kim Sfasiukaitytė. Marija 
Varanauskaitė ir Debbie Yvins- 
kaitė. Jų mokytoja yra sės. M. 
Roscann.

"AMma" žirafa, per tv^rą perkalusi 
gaivi, priima San Diego zoologijos 
sode skanėstą iš sodo lankytojo. 
"Duktė" žirafa gali tik žiūrėti, nas jos 

kaklas per trumpas.

p£s vieninteli
lietuvį kailininką f

Chicagoje ' ------

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 606C1

el. 263-5826 
(jataigoa) ir 
677-8439

(buto)

eHOMHNSURAN

Federaliniy ir valstijos paiamy 
mokesčiy apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-5654

---------------
STATI FAUA

tMSV«AMC< k.

?—■■■■ L- T”— ~ -

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436 7878

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir 
D^tatau senus visu rūsiu namo ap- 
šildvmo nerius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—S0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Tain pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybė* pra

šymai ir kitoki blankai.
—

'-------------------------------- --------------------- -- ------ ------------------------------------ X

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ft. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir £erai. prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

TERRA
Brangenybės, Laikrodiial, Dovanos 

visoms progoms.

3237 WEST S3 r d ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660




